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ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ:

•  Ποιοι μιλούν για τη 
δημιουργία μιας αγοράς 
και εμπορίας αδειών 
εκπομπής ρύπων;

•  Ποιες χώρες 
πρωτοστατούν στην 
παραγωγή ενέργειας; 

•  Τι δείχνει η 
αλληλεπίδραση μεταξύ 
της παραγωγής ενέργειας 
και του περιβάλλοντος; 

•  Ποιες ανάγκες μας θα 
ικανοποιήσουμε και ποιες 
πρέπει να αφήσουμε πίσω;

•  Πρέπει να επιβληθούν 
πιο αυστηρές πολιτικές 
στα αστικά κέντρα;

ΟΙ «ΑΠΟΤΥΧΙΕΣ 
ΤΗΣ ΑΓΟΡΑΣ» 
ΚΑΙ Η ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΚΡΙΣΗ
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editorial

Δημητρης 
μπουραντώνης
Πρύτανης του ΟΠΑ

Με Αισιοδοξία για την Ευημερία
Ολοκληρώνοντας μια εκπαιδευτική χρονιά γεμάτη από δράσεις εξωστρέφειας, με μεγάλες και ποιοτικές 
συνεργασίες, με βελτιώσεις σε όλες τις λειτουργίες και τις υποδομές, με ενέργειες κοινωνικής ευθύ-
νης και προσφοράς σε ευαίσθητες κοινωνικές ομάδες, αλλά και με τα πλέον σύγχρονα προγράμματα 
προπτυχιακών, μεταπτυχιακών και διδακτορικών σπουδών που διακρίνονται διεθνώς και αποτελούν 
διαβατήριο για ένα ευοίωνο μέλλον για τους αποφοίτους μας, αισθανόμαστε ότι επιτελούμε το έργο 
και την αποστολή μας.
Η μετεξέλιξη των δημόσιων πανεπιστημιακών ιδρυμάτων σε σύγχρονες θερμοκοιτίδες εκκόλαψης νέ-
ων επιστημόνων με υψηλή και ποιοτική παραγωγή νέας γνώσης και έρευνας, ήδη συντελείται και επι-
ταχύνεται. Η σύνδεση με τις ανάγκες της οικονομίας και της πραγματικής αγοράς αρχίζει να λαμβάνει 
τις ουσιαστικές διαστάσεις που θα δώσουν την απαραίτητη μόχλευση στην ανάπτυξη, πετυχαίνοντας 
ταυτόχρονα το «brain gain». Η σύνδεση με τις ανάγκες της κοινωνίας και ιδιαίτερα των ευαίσθητων 
κοινωνικών ομάδων γίνεται ολοένα και περισσότερο πράξη, δρομολογώντας ένα νέο όραμα για τη νέα 
γενιά με βάση την ηθική και την προσφορά στον συνάνθρωπο.
Οι αχτίδες αυτές μας γεμίζουν με αισιοδοξία για το παρόν και το μέλλον. Γι’ αυτό οφείλουμε να τις 
ενισχύσουμε και να τις πολλαπλασιάσουμε αξιοποιώντας κάθε ευκαιρία. Με όραμα, με οδηγό τις αναλ-
λοίωτες αξίες μας, αλλά και με σχέδιο, με στρατηγικό προσανατολισμό να στρώσουμε τον δρόμο για 
την ευημερία και την ανάπτυξη. 
Για να φτάσουμε να περπατάμε σε αυτόν τον δρόμο χρειάζεται να αξιολογούμε διαρκώς νέες συνθή-
κες και πολιτικές με βάση τις οποίες να βρίσκουμε κάθε φορά το σημείο ισορροπίας τους σε σχέση με 
τους περιορισμένους πόρους που διαθέτουμε. Μια από αυτές τις συνιστώσες για την ευημερία είναι η 
οικονομική πολιτική που χρειάζεται να επιδιωχθεί σε σχέση με τις ανάγκες για ένα βιώσιμο περιβάλλον, 
για την κλιματική αλλαγή, για την ενέργεια και τις επιπτώσεις τους στους οικονομικούς δείκτες, όπως 
τον πληθωρισμό, οι οποίοι επηρεάζουν τους ρυθμούς της οικονομικής ανάπτυξης. Αυτό αποτελεί και 
το θέμα του ειδικού αφιερώματος του παρόντος τεύχους.

Καλή ανάγνωση και καλό καλοκαίρι!

«Ήταν μεγάλη τιμή για εμένα και τους 
φοιτητές μου στο τελευταίο δίωρο του 
εξαμήνου, στο μάθημα της Επιχειρησιακής 
Στρατηγικής του Τμήματος Οργάνωσης και 
Διοίκησης Επιχειρήσεων (ΟΔΕ) του ΟΠΑ, 
να έχουμε μαζί μας την κυρία Κωνσταντίνα 
Παυλοπούλου (γιαγιά Ντίνα), συνταξιού-
χο δασκάλα και τ. διευθύντρια δημοτικού 
σχολείου σε μια εποχή που, όπως λέει η 
ίδια, οι τάξεις είχαν περίπου 100 παιδιά» 
ανέφερε χαρακτηριστικά ο Αντιπρύτανης 
του Ιδρύματος Βασίλης Παπαδάκης.

Η γιαγιά Ντίνα όχι μόνο παρακολούθησε με 
προσοχή τις 2 ώρες του μαθήματος, αλλά 
με πλήρη διαύγεια πνεύματος απευθύνθη-
κε προς τους φοιτητές και τους μίλησε για 
την αξία της φιλομάθειας. Έχοντας δίπλα 
της τον εγγονό της Μανώλη Λυντιρίδη, 
φοιτητή του Τμήματος Τμήματος Οργάνω-
σης και Διοίκησης Επιχειρήσεων, ο οποίος 
ανελλιπώς παρακολουθεί το μάθημα, μας 
είπε ότι δανείζεται από τον εγγονό της και 
διαβάζει το βασικό βιβλίο του μαθήματος, 
έχοντας μάλιστα φτάσει στο 7ο κεφάλαιο!

Η γιαγιά Ντίνα αντιπροσωπεύει ένα λα-
μπρό παράδειγμα θέλησης για ζωή και 
διαρκούς μάθησης ακόμα και στην ηλικία 
των 93 ετών.
Το μάθημα ολοκληρώθηκε με τον Αντιπρύ-
τανη να απευθύνεται στη φοβερή γιαγιά με 
τα εξής λόγια: «Αγαπητή κυρία Παυλοπού-
λου, αγαπητή γιαγιά Ντίνα, σε θαυμάζουμε 
και σε ευχαριστούμε εγώ και οι φοιτητές 
μου για την τιμή που μας έκανες να είσαι 
μαζί μας, αλλά και για το ανεπανάληπτο 
μάθημα ζωής που μας έδωσες!».

Η γιαγιά Ντίνα 93 ετών παρακολούθησε  
μάθημα Στρατηγικής στο ΟΠΑ!
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Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών

Διευθυνςη-αρχιςυνταξια 
Βλάσης Σταθακόπουλος 

επιμελεια υλης 
Εργαστήριο Επιχειρησιακής 

Επικοινωνίας BCLab

ςυμβουλος εκΔοςης
Μάρνυ Παπαματθαίου

ςυντακτικη ομαΔα
Γιώργος Κακούρος,  

Νίκος Κυρέζης,  
Μαρία Λιάτσου,  

Δημήτρης Λυμπερόπουλος,  
Αγγελική Παναγιωτίδου,  

Λιζέτα Σπανού 

ςχεΔιαςμος
Ατελιέ «ΤΟ ΒΗΜΑ» 

Ενυπόγραφα άρθρα  
και απόψεις δεσμεύουν  

μόνο τους συντακτες τους
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«Η 
τυχαιότητα 
στερείται λο-
γικής και εί-
ναι πραγματι-
κά δυσνόητη» 

λέει μιλώντας στην «ΟΠΑ News» 
ο βρετανός στατιστικός, Καθη-
γητής του Cambridge και μέλος 
πλέον της μεγάλης ακαδημαϊ-
κής «οικογένειας» του Οικονομι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, Sir 
David Spiegelhalter, ο οποίος 
αναγορεύτηκε πρόσφατα Επίτι-
μος Διδάκτορας του Τμήματος 
Στατιστικής, της Σχολής Επιστη-
μών και Τεχνολογίας της Πληρο-
φορίας του ΟΠΑ σε μια λαμπρή 
τελετή κατά την οποία τον υπο-
δέχτηκαν ο Πρύτανης Καθηγη-
τής Δημήτρης Μπουραντώνης 
και ο Πρόεδρος του Τμήματος 
Στατιστικής Καθηγητής Ιωάννης 
Ντζούφρας. Το έργο  του τιμω-
μένου παρουσίασε ο Επίκουρος 
Καθηγητής του Τμήματος Στατι-
στικής Νικόλαος Δεμίρης. Τα 
παρακάτω απαντάει στις ερω-
τήσεις της «ΟΠΑ News».

Βλέπετε αλλαγές στα πανεπι-
στημιακά προγράμματα σπου-
δών σε σχέση με τις απαιτή-
σεις/τα δεδομένα που φέρει 
η νέα ψηφιακή εποχή;

«Φυσικά θα πω ότι η πρόοδος 
της επιστήμης των δεδομένων 
αποτελεί πρόκληση για την πα-
νεπιστημιακή εκπαίδευση. Αντί 
να περιορίζεται σε προγράμματα 
μαθηματικών και στατιστικής, 
είναι σαφές ότι η εκπαίδευση 
στον τομέα της εξοικείωσης με 
τη χρήση των δεδομένων είναι 
σημαντική σε όλα τα διαφορε-
τικά επιστημονικά πεδία. Περι-
λαμβάνει πρώτα την εξοικείωση 
με τις αρχές του τι μπορούμε να 
μάθουμε από τα δεδομένα και 
μερικά από τα εργαλεία που 
μπορούν να χρησιμοποιηθούν. 
Αλλά είναι επίσης ζωτικής ση-
μασίας οι φοιτητές να έχουν ευ-
ρείες δεξιότητες στο να μπορούν 
να κριτικάρουν ισχυρισμούς που 
διατυπώνονται με βάση δεδομέ-
να, κάτι που είναι κοινός τόπος 
για όλους σχεδόν τους τομείς 

Της Λιζέτας ςπανού

πολύ απλή – χρησιμοποιεί απλώς 
τη θεωρία πιθανοτήτων για να 
εκφράσει την αβεβαιότητα, κα-
τασκευάζοντας μαθηματικά μο-
ντέλα που προσπαθούν να πλη-
σιάσουν την πραγματικότητα και 
στη συνέχεια χρησιμοποιώντας 
δεδομένα για να προσπαθήσου-
με να μάθουμε για τα αβέβαια 
μέρη του μοντέλου μας.
Αλλά μπορεί να είναι δύσκο-
λο να εφαρμοστεί, καθώς τα 
σύνολα δεδομένων έχουν γίνει 
τόσο μεγάλα. Και όπως κάθε 
στατιστική μοντελοποίηση, τα 
συμπεράσματα εξαρτώνται από 
υποθέσεις, και έτσι τα μοντέλα 
χρειάζονται προσεκτικό έλεγ-
χο και τα συμπεράσματά τους 
πρέπει να κοινοποιούνται με 
προσοχή και μετριοφροσύνη».

τέλος, πώς βλέπετε τη ρα-
γδαία ανάπτυξη της τεχνητής 
νοημοσύνης (αι) και τις από-
ψεις που έχουν διατυπωθεί 
σχετικά με το ChatGPT;

«Αυτό είναι πολύ σημαντικό. Αυ-
τά τα προγράμματα είναι πραγ-
ματικά μια εξαιρετική εξέλιξη – 
χρησιμοποιώ LLM στη δουλειά 
μου, και όχι μόνο για να γράφω 
ποιήματα σχετικά με τις στατι-
στικές Bayes σε σαιξπηρικό 
ύφος! Μπορούν να διεξάγουν 
αυτόματη στατιστική ανάλυση 
δεδομένων, και αυτό πιθανώς 
θα γίνει ευρέως διαδεδομένο. 
Αυτό σημαίνει ότι είναι ακόμη 
πιο ζωτικής σημασίας να μπο-
ρούμε να κριτικάρουμε στατι-
στικούς ισχυρισμούς, οι οποίοι 
μπορεί τώρα να δημιουργηθούν 
με λίγη ανθρώπινη συνεισφορά.
Τέλος, θέλω να πω ότι γνωρίζω 
εδώ και πολλά χρόνια πολλούς 
εκλεκτούς ερευνητές από το ΟΠΑ 
και τρέφω τεράστιο σεβασμό για 
το έργο τους. Είμαι πολύ χαρού-
μενος που λαμβάνω τον τιμητικό 
τίτλο σπουδών από το ΟΠΑ – εί-
ναι μια πραγματικά μεγάλη τιμή».

Επιμέλεια μετάφρασης:  
Κλεονίκη Καραγκούνη,  
Μέλος του Ειδικού Εκπαιδευτι-
κού Προσωπικού του ΟΠΑ
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Τι λέει για τα social media, την παραπληροφόρηση, αλλά και τη λογική  των... αριθμών  
ο βρετανός στατιστικός, Καθηγητής του Cambridge Sir David Spiegelhalter

σπουδών. Αυτό απαιτεί την εκ-
μάθηση της κατάλληλης ερμη-
νείας των στατιστικών αναλύ-
σεων και του τι είναι λογικό να 
ισχυριστεί κανείς. Αυτή είναι 
επίσης μια βασική ικανότητα 
ως πολίτης μιας χώρας ή κοι-
νότητας, όπου βομβαρδίζεσαι 
με στατιστικά μέτρα στα μέσα 
κοινωνικής δικτύωσης και αλ-
λού. Ποιο από αυτά μπορεί να 
είναι αξιόπιστο;».

από την εμπειρία σας με τα 
μέσα ενημέρωσης, τι πρέπει 
να κάνουμε για να καταπολε-
μήσουμε τις ψευδείς ειδήσεις 
(fake news) χρησιμοποιώντας 
στατιστικά στοιχεία και δε-
δομένα;

«Αυτό είναι ένα ζωτικό ζήτημα. 
Πρώτον, δεν νομίζω ότι είναι 
δυνατόν να ελεγχθούν τα πά-
ντα στην πηγή – απλώς δεν είναι 
πρακτικό και σε κάθε περίπτω-
ση εγείρει δύσκολα ερωτήματα 
σχετικά με τη λογοκρισία. Μπο-
ρούμε όμως να προσπαθήσουμε 
να επιβραδύνουμε τη διάδοση 
της παραπληροφόρησης – το 
πραγματικό πρόβλημα δεν είναι 
η παρουσία παραπληροφόρη-
σης στα μέσα κοινωνικής δικτύ-
ωσης, αλλά το πώς διαδίδεται 
μέσω συστάσεων αλγορίθμων.
Και αυτό πάλι χρειάζεται περισ-
σότερη εκπαίδευση σχετικά με 
τις βασικές γνώσεις χρήσης δε-
δομένων (data literacy ή αλφα-
βητισμό δεδομένων), τόσο στο 
σχολείο όσο και μετά, για να 
είναι κάποιος σε θέση να κριτι-
κάρει τους ισχυρισμούς που βα-
σίζονται σε στατιστικά στοιχεία. 
Υπάρχουν πολλοί άνθρωποι που 
είναι έτοιμοι να χειραγωγήσουν 
αποδεικτικά στοιχεία για δικούς 
τους σκοπούς, αλλά πιστεύω ότι 
αυτό θα πρέπει να αντιμετωπι-
στεί από τις Αρχές που πρέπει 
να είναι ακόμη πιο αξιόπιστες 
στην επικοινωνία τους, για να 
είναι διαφανείς ως προς τα θε-
τικά και τα αρνητικά σε οποια-
δήποτε ερώτηση, αντί να επιλέ-
γουν στοιχεία ώστε να είναι πιο 
πειστικές». 

«Γιατί η στατιστική επιστήμη είναι 
τόσο ζωτικής σημασίας για το μέλλον»

Γιατί πιστεύετε ότι την τυ-
χαιότητα είναι τόσο δύσκολο 
να την κατανοήσει ο μέσος 
άνθρωπος; τι πρέπει να κά-
νουμε για να τον/την εκπαι-
δεύσουμε σχετικά;

«Όχι μόνο ο μέσος άνθρωπος! 
Με έχουν ρωτήσει γιατί οι άν-
θρωποι βρίσκουν την τυχαιότη-
τα τόσο αδιανόητη και δυσνό-
ητη, και απαντώ ότι, μετά από 
40 χρόνια σπουδής και διδα-
σκαλίας, αποφάσισα τελικά ότι 
συμβαίνει επειδή η τυχαιότη-
τα στερείται λογικής και είναι 
πραγματικά δυσνόητη. Επομέ-
νως, δεν εμπιστεύομαι τη δι-
αίσθησή μου σε προβλήματα 
σχετικά με την τυχαιότητα και 
πρέπει πάντα να απομακρύνο-
μαι και να σκέφτομαι προσεκτι-
κά οποιαδήποτε ερώτηση.
Οι άνθρωποι, και αυτό περι-
λαμβάνει κι εμένα, τείνουν να 
εντοπίζουν μοτίβα εκεί που δεν 
υπάρχουν – υπάρχει ένας καλός 
ελληνικός όρος για αυτό, αποφέ-
νια (apophenia), δηλαδή η ικανό-
τητα του ανθρώπου να συνδέει 
φαινομενικά ασύνδετες πληρο-
φορίες συντάσσοντας ένα έλλο-

γο μωσαϊκό νοήματος. Και πάλι, 
πιστεύω ότι η εκμάθησή του απο-
τελεί μέρος του αλφαβητισμού 
δεδομένων (data literacy) και θα 
πρέπει να είναι ένα γενικό μέρος 
της εκπαίδευσης, όχι απλώς συ-
στατικό των μαθηματικών».

Έχετε κάνει σημαντικές συ-
νεισφορές στον τομέα των 
Bayesian Statistics. ποιο πι-
στεύετε ότι θα είναι το μέλ-
λον αυτής της προσέγγισης 
στην εποχή των Big Data;

«Οι στατιστικές κατά Bayes ήταν 
κάποτε μειωμένου ενδιαφέρο-
ντος, αλλά τώρα έχουν γίνει μια 
γενική προσέγγιση για σύνθετα 
μοντέλα – κατά τη διάρκεια της 
πανδημίας, η μαζική έρευνα για 
τη μόλυνση από την Covid στο 
Ηνωμένο Βασίλειο αναλύθηκε 
χρησιμοποιώντας την Μπεϋζια-
νή προσέγγιση και έτσι όλα τα 
αποτελέσματα κοινοποιήθηκαν 
– στο κοινό, στα μέσα ενημέ-
ρωσης και στους φορείς χάρα-
ξης πολιτικής – όσον αφορά τις 
εκτιμήσεις και τα “διαστήματα 
αξιοπιστίας” (credible intervals). 
Η βασική ιδέα είναι πραγματικά 

Ο Πρύτανης του ΟΠΑ Καθηγητής Δημήτρης Μπουραντώνης 
και ο Καθηγητής του Cambridge Sir David Spiegelhalter
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Της ΝάΝσυσ Πουλουδη, 
Προέδρου της Επιστημονικής 

Επιτροπής του διεθνούς 
συνεδρίου LMDE, 

Καθηγήτριας Τμήματος 
Διοικητικής Επιστήμης και 

Τεχνολογίας του ΟΠΑ

Ν
έες ψηφιακές τε-
χνολογίες, διαδί-
κτυο των πραγμά-
των (IoT), τεχνητή 
νοημοσύνη (AI), 

μηχανική μάθηση, ρομποτική, 
blockchain, εικονική και επαυ-
ξημένη πραγματικότητα… ο κα-
τάλογος είναι τεράστιος. Η ζωή 
μας αλλάζει καθημερινά, και 
μαζί αλλάζει ο  τρόπος εργα-
σίας, εκπαίδευσης  αλλά και 
απλής επικοινωνίας μας.
Πόσο έτοιμοι είμαστε όμως για 
όλα αυτά; Και τι φέρνει η νέα 
ψηφιακή εποχή στη διοίκηση 
αλλά και στην καθημερινότητα 
των επιχειρήσεων; 
Περισσότερες από 100 επιστη-
μονικές παρουσιάσεις και 200 
επιστήμονες από όλο τον κόσμο 
επιχείρησαν να απαντήσουν στα 
παραπάνω ερωτήματα στη δι-
άρκεια του μεγάλου διεθνούς 
συνεδρίου με θέμα «Ηγεσία και 
Διοίκηση στην Ψηφιακή Επο-
χή» (Leading and Managing in 
the Digital Era – LMDE 2023) 
που συνδιοργάνωσε το Οικονο-
μικό Πανεπιστήμιο Αθηνών, το 
Stevens Institute of Technology 
(ΗΠΑ) και το Ίδρυμα Μποδο-
σάκη. 
Το συνέδριο εστίασε σε τέσσε-
ρις βασικές θεματικές περιοχές 
και συγκεκριμένα:

l  Οι αλλαγές που φέρνει η νέα Ψηφιακή Εποχή στα συστήματα εκπαίδευσης 
της Υφηλίου, οι προβληματισμοί και τα νέα «εργαλεία» μάθησης

l  Πάνω από 100 επιστημονικές παρουσιάσεις και 200 επιστήμονες απ’ όλο 
τον κόσμο στο μεγάλο διεθνές συνέδριο «Leading and Managing in the Digital  
Era – LMDE 2023» που συνδιοργάνωσαν τo Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών,  
το Stevens Institute of Technology (ΗΠΑ) και το Ίδρυμα Μποδοσάκη

l  Πού πρέπει να στοχεύσουν σήμερα τα Ιδρύματα ανώτατης εκπαίδευσης 
σε παγκόσμιο επίπεδο

Ποια είναι η νέα μορφή 
των σχολών διοίκησης

Από αριστερά: η Πρόεδρος του Ιδρύματος Μποδοσάκη Α. 
Δεσύπρη, ο Managing Director and Partner Athens, BCG 
Χ. Καβουνίδης, ο CEO της NatCap Sebastian Leape, η Co-
Director SEED A. Firmenich και ο Vice-Chairman της Roche 
Holdings Ltd A. Hoffmann

(Chris) Dellarocas από το 
Boston University.
Ένα ιδιαίτερο χαρακτηριστικό 
του συνεδρίου LMDE ήταν ότι, 
σε αντιδιαστολή με άλλα διε-
θνή συνέδρια που εστιάζουν 
αποκλειστικά σε επιστημονικά 
θέματα, το LMDE φιλοξένησε 
παρουσιάσεις και συζητήσεις 
στρογγυλής τραπέζης (panel) και 
από τον επιχειρηματικό κόσμο, 
υποδεικνύοντας με αυτόν τον 
τρόπο την ανάγκη συνεργασίας 
μεταξύ ακαδημαϊκών και στε-
λεχών της πράξης προκειμένου 
να αντιμετωπιστούν οι μεγάλες 
προκλήσεις της εποχής μας. Με-
ρικά από τα θέματα που απα-
σχόλησαν τις συνεδρίες αυτές 
ήταν η σημασία της ψηφιακής 
επιχειρηματικότητας, παραδείγ-

ματα (case studies) πετυχημένων 
επιχειρηματικών προσπαθειών 
ψηφιακού μετασχηματισμού και 
καινοτομίας, η σημασία της βιώ-
σιμης ανάπτυξης, και η σημασία 
του τρίπτυχου διαφορετικότη-
τας, ισότητας και συμπερίληψης 
στην ατζέντα κάθε επιχείρησης. 
Μια άλλη καινοτομία του συνε-
δρίου LMDE ήταν ότι το συνέ-
δριο ξεκίνησε στην Αθήνα (19-
20 Ιουνίου) και συνεχίστηκε στην 
Ερμούπολη της Σύρου το διά-
στημα 22-23 Ιουνίου. 
Συγκεκριμένα, μετά τη λήξη του 
κυρίως συνεδρίου στην Αθήνα, 
αρκετοί από τους συνέδρους συ-
νέχισαν τον επιστημονικό διάλο-
γο σε ένα Research and Doctoral 
Colloquium με παρουσίαση επι-
λεγμένων ερευνητικών έργων 

- Την Ηγεσία και Διακυβέρνη-
ση στην Ψηφιακή Εποχή, όπου 
συζητήθηκαν θέματα σχετικά με 
την ηγεσία, τη διαφορετικότητα, 
την ισότητα και τη συμπερίλη-
ψη, την ψηφιακή ευφυΐα, την 
τεχνολογία και την κοινωνική 
ευημερία, τις δημόσιες πολιτι-
κές και τη βιώσιμη ανάπτυξη. 
- Το Μέλλον της Εργασίας, 
όπου συζητήθηκαν θέματα 
σχετικά με την εργασία από 
απόσταση, εξισορρόπηση ερ-
γασίας και προσωπικής ζωής, 
καινοτομίες στην παραγωγική 
διαδικασία, διαδικτυακή πα-
ροχή υγείας, κλιματικός κίνδυ-
νος, καθώς και τη διαχείριση 
ανθρώπινου δυναμικού στην 
ψηφιακή εποχή. 
- Τη Στρατηγική, Καινοτομία 
και Επιχειρηματικότητα στην 
Ψηφιακή Εποχή, όπου συζητή-
θηκαν θέματα όπως ψηφιακός 
μετασχηματισμός και καινοτο-
μία, νεοφυείς επιχειρήσεις στην 
ψηφιακή εποχή, επιχειρηματι-
κότητα και τεχνολογική καινο-
τομία κ.ά. και 
- Το Μέλλον των Σχολών Δι-
οίκησης στην Ψηφιακή Επο-
χή, όπου συζητήθηκαν θέματα 
σχετικά με τις απαραίτητες αλ-
λαγές στις Σχολές Διοίκησης, 
την εκπαίδευση των στελεχών 
μάρκετινγκ για την ψηφιακή 
εποχή, το μέλλον της έρευνας 
μάνατζμεντ στις Σχολές Διοίκη-
σης και πολλά άλλα. 

συμμετοχές από  
όλο τον κόσμο 
Στο συνέδριο συμμετείχαν 200 
σύνεδροι από όλο τον κόσμο 

ενώ, εκτός από την Ελλάδα, οι 
50 σύνεδροι ήταν από τη Βόρεια 
Αμερική, 2 από χώρες της Λατινι-
κής Αμερικής, 25 από χώρες της 
Ευρώπης, 3 από την Ασία καθώς 
και ένας από την Αυστραλία. 
Το συνέδριο προλόγισαν ο Πρύ-
τανης του ΟΠΑ, Καθηγητής Δη-
μήτρης Μπουραντώνης, ο Dean 
του School of Businesss, Stevens 
Institute of Technology και πρώ-
ην Πρύτανης του ΟΠΑ Καθηγη-
τής Γρηγόρης Πραστάκος και 
η Πρόεδρος της Επιστημονικής 
Επιτροπής και του Association 
for Information Systems Καθη-
γήτρια Νάνσυ Πουλούδη. 
Μεταξύ άλλων, φιλοξενήθηκαν 
πέντε βασικές (keynote) ομιλίες, 
στις οποίες παρουσιάστηκαν: 
το ταξίδι ψηφιακού μετασχη-
ματισμού του Ομίλου ΟΤΕ από 
τον Πρόεδρο και Διευθύνοντα 
Σύμβουλο του Ομίλου κ. Μιχά-
λη Τσαμάζ, οι προκλήσεις για 
την προαγωγή της Διαφορετι-
κότητας, Ισότητας και Συμπερί-
ληψης από την οπτική της Διε-
θνούς Ένωσης Πληροφοριακών 
Συστημάτων (AIS) από τη Frazier 
Family Chair Professor Manju 
Ahuja, Vice President Diversity, 
Equity and Inclusion του AIS, 
καθώς και οι προκλήσεις για 
τις Σχολές Διοίκησης (Business 
Schools) από καταξιωμένους Κα-
θηγητές με ηγετικό ρόλο Κοσμή-
τορα ή Αντιπρύτανη στις ΗΠΑ 
όπως οι κ.κ. H. Rao Unnava 
από το UC Davis Graduate 
School of Management, Paul 
A. Pavlou από το C. T. Bauer 
College of Business του University 
of Houston και Chrysanthos 
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και διδακτορικών ερευνών. Τα 
θέματα των ερευνητικών εργα-
σιών που παρουσιάστηκαν αφο-
ρούσαν την τεχνητή νοημοσύνη 
και τα ψηφιακά δίδυμα, την και-
νοτομία στην ψηφιακή εποχή, 
τον άνθρωπο και το μέλλον της 
εργασίας, εφαρμογές τεχνητής 
νοημοσύνης στον χώρο της ναυ-
τιλίας καθώς και την έρευνα σε 
θέματα χρηματοοικονομικής τε-
χνολογίας  (fintech).
Από την πλευρά του, ο Πρύτα-
νης του ΟΠΑ, Καθηγητής Δη-
μήτρης Μπουραντώνης, μετά 
την ολοκλήρωση του συνεδρί-
ου στην Αθήνα, δήλωσε: «Το 
διεθνές συνέδριο “Leadership 
and management in the Digital 
Era” αποτελεί ένα σημείο ανα-
φοράς στο παρόν και στο μέλ-
λον της επιχειρηματικότητας και 
της εκπαίδευσης. Τα θέματα που 
πραγματεύθηκε αφορούν στα 
πιο σύγχρονα αντικείμενα της 
ηγεσίας και της διακυβέρνησης 
στην ψηφιακή εποχή, στο μέλ-
λον της εργασίας, στη στρατη-
γική, στην καινοτομία, αλλά και 
στο μέλλον των Business Schools 
στη νέα εποχή». 
«Αυτή η συνύπαρξη και η ολοκλη-
ρωμένη προσέγγιση των θεμάτων 
της ηγεσίας, της επιχειρηματι-
κότητας και της εκπαίδευσης, 
αποτελούν το διαφοροποιητικό 

στοιχείο και τη μοναδικότητα 
του συνεδρίου αυτού διεθνώς» 
είπε ο κ. Μπουραντώνης. «Εντυ-
πωσιακή ήταν η απήχησή του σε 
μεγάλες προσωπικότητες και δι-
ακεκριμένους επιστήμονες από 
κορυφαία πανεπιστήμια από όλο 
τον κόσμο, καθώς και σε υψη-
λόβαθμα στελέχη διεθνών ορ-
γανισμών και επιχειρήσεων. Να 
σημειωθεί ότι για πρώτη φορά 
φιλοξενήθηκε ένα τέτοιο συνέ-
δριο στη χώρα μας σε αυτά τα 
επιχειρηματικά και επιστημονικά 
πεδία» ανέφερε.
Ο Dean του Stevens School of 
Business και πρώην Πρύτανης 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, Καθηγητής Γρηγόρης 
Πραστάκος, μετά την ολοκλή-
ρωση του συνεδρίου στην Αθή-
να και στη Σύρο, δήλωσε: «Οι 
ψηφιακές τεχνολογίες αλλάζουν 
ριζικά τον τρόπο λειτουργίας 
επιχειρήσεων και οργανισμών, 
και, κατ’ επέκταση, τον τρόπο 
εργασίας των στελεχών τους. 
Παράλληλα, παρατηρούμε στην 
κοινωνία μια αυξημένη έμφαση 
πάνω σε θέματα διαφορετικό-
τητας, ισότητας και συμπερίλη-
ψης, στοιχεία που συμβάλλουν 
σε ανάπτυξη της καινοτομίας, 
καλύτερες εργασιακές συνθήκες 
και αύξηση της παραγωγικότη-
τας, καθώς επίσης σε θέματα 

Και οι υπεύθυνοι λήψης απο-
φάσεων εδώ συχνά βρίσκονται 
σε αχαρτογράφητα νερά.

εμπόριο και εκπαίδευση: 
Τι αλλάζει στις ςχολές 
Διοίκησης
Όπως ανέφεραν οι ομιλητές 
του συνεδρίου, οι αλλαγές της 
νέας ψηφιακής εποχής θα επη-
ρεάσουν την οργάνωση και το 
μάνατζμεντ των επιχειρήσεων, 
τον δημόσιο τομέα και την εκ-
παίδευση. Απαιτούνται έτσι νέ-
ες δεξιότητες και νοοτροπίες 
για να μπορέσουμε να είμαστε 
ανταγωνιστικοί και να ταιριά-
ξουμε με τους αναδυόμενους 
νέους ρόλους όταν οι παραδο-
σιακοί ηγετικοί και διοικητικοί 
ρόλοι θα εξαφανίζονται. 
Σε αυτό το πλαίσιο, οι επιχειρή-
σεις που θέλουν να αποκτήσουν 
μεγαλύτερη γνώση της ψηφια-
κής τεχνολογίας χρειάζονται 
ένα καλά εκπαιδευμένο εργα-
τικό δυναμικό, είτε αναβαθμί-
ζοντας το υπάρχον προσωπικό 
τους είτε προσλαμβάνοντας νέ-
ους πτυχιούχους.
Για να παράγουν πτυχιούχους 
που ανταποκρίνονται στις απαι-
τήσεις δεξιοτήτων των νέων ψη-
φιακών εργοδοτών, οι Σχολές 
Διοίκησης (Business Schools) 
αναθεωρούν επειγόντως και 
αναπροσαρμόζουν τα υπάρχο-
ντα προγράμματα και προγράμ-
ματα σπουδών. 
Παράλληλα, οι διευθυντές αν-
θρώπινου δυναμικού εστιάζουν 
ήδη στο να προσελκύσουν υπο-
ψήφιους με γνώσεις ψηφιακής 
τεχνολογίας που να διαθέτουν 
επίσης ένα σύνολο μεταδεξιο-
τήτων οι οποίες, σύμφωνα με 
έρευνες, έχουν αναγνωριστεί ως 
κρίσιμες για την επιτυχία στην 
ψηφιακή εποχή. Αυτό αφήνει 
τους υπεύθυνους χάραξης πο-
λιτικής με το καθήκον της δη-
μιουργίας πλαισίων, κινήτρων 
και πολιτικών οι οποίες ενθαρ-
ρύνουν τις επενδύσεις σε ευρεία 
έρευνα και διδασκαλία ψηφι-
ακών εννοιών σε διάφορους 
κλάδους και σε όλη την επαγ-
γελματική ζωή των ατόμων.
Το συνέδριο, εκτός της παρουσί-
ασης νέων προτάσεων και σημα-
ντικών χρηματοδοτούμενων ερευ-
νητικών πρωτοβουλιών, έδωσε 
στους επιστήμονες τη δυνατότητα 
να δικτυωθούν για πιθανές συ-
νεργασίες σε χρηματοδοτούμενη 
έρευνα, να συναντήσουν ειδικούς 
και να συζητήσουν πιθανές συ-
νεργασίες σε ερευνητικά έργα 
και να συμμετάσχουν σε παρου-
σιάσεις διδακτορικής έρευνας.

ψηφιακή εποχή, οι μάνατζερ 
εργάζονται δίπλα σε έξυπνες 
μηχανές, οι οποίες όμως τώρα 
εκτελούν πολλές από τις «πνευ-
ματικές» εργασίες που μέχρι τώ-
ρα εκτελούνταν αποκλειστικά 
από ανθρώπους. Αντίστοιχα δε, 
οι ακαδημαϊκοί και οι ηγέτες του 
κάθε κλάδου πρέπει να συνεργα-
στούν για να συζητήσουν και να 
εκμεταλλευτούν τις δυνατότητες 
των ψηφιακών τεχνολογιών και 
να σχεδιάσουν έτσι το μέλλον 
της επαγγελματικής και επιχει-
ρηματικής εκπαίδευσης.
Το βέβαιο είναι ότι η νέα εποχή 
απαιτεί ένα νέο στυλ ηγεσίας, 
όπου η «ψηφιακή ευφυΐα» θα εί-
ναι απαραίτητη, ενώ παράλληλα 
θα απαιτείται να επικεντρώσου-
με στη συνεργασία, τη διαφά-
νεια, την επιχειρηματικότητα, τη 
διαφορετικότητα και την ένταξη. 
Επιπλέον, η ανάπτυξη των ψη-
φιακών τεχνολογιών μπορεί να 
συγκλίνει και  στην προσπάθεια 
επίλυσης των περιβαλλοντικών 
προβλημάτων και των κοινω-
νικοπολιτικών αναταράξεων, 
καθιστώντας κορυφαίες προτε-
ραιότητες την ευαισθητοποίηση 
πάνω σε θέματα διαχείρισης κιν-
δύνων. Αυτό, όπως είναι προφα-
νές, οδηγεί σε νέες ηθικές προ-
κλήσεις, καθώς οι επιχειρήσεις 
πρέπει να επιδιώξουν τη βιωσι-
μότητα και την υπευθυνότητα. 

ψηφιακής επιχειρηματικότητας, 
και σε θέματα βιωσιμότητας και 
κλιματικών κινδύνων. Οι νέες 
αυτές συνθήκες απαιτούν δια-
φορετικές / αυξημένες γνώσεις, 
ικανότητες, και αντιλήψεις τις 
οποίες καλούνται να παράσχουν 
τα Πανεπιστήμια. Αυτό ακριβώς 
ήταν το αντικείμενο του συνε-
δρίου LMDE: να παρουσιάσει 
νέα ερευνητικά αποτελέσματα 
πάνω στο μάνατζμεντ στην ψη-
φιακή εποχή, να φέρει κοντά 
ακαδημαϊκούς με ανθρώπους 
της πράξης, και να εντοπίσει νέα 
ερευνητικές κατευθύνσεις στον 
χώρο του μάνατζμεντ. Το συνέ-
δριο ήταν ιδιαίτερα πετυχημένο, 
συγκέντρωσε τεράστιο ενδιαφέ-
ρον και προσέλκυσε μερικά από 
τα μεγαλύτερα ονόματα της θε-
ωρίας και της πράξης διεθνώς».
Η Πρόεδρος του Ιδρύματος 
Μποδοσάκη, κυρία Αθηνά Δε-
σύπρη, δήλωσε: «Σε μια εποχή 
που ο κόσμος αλλάζει ραγδαία 
λόγω της τεχνολογίας και της 
κλιματικής κρίσης και οι επι-
χειρήσεις χρειάζονται στελέχη 
με νέες γνώσεις και νέες δεξι-
ότητες, ικανά να διαχειριστούν 
τις προκλήσεις και τις ευκαιρί-
ες αυτής της νέας εποχής, τα 
business schools δεν μπορούν 
να παραμένουν ίδια». «Οφεί-
λουν να επαναπροσδιορίζουν 
τακτικά όχι μόνο την εκπαιδευ-
τική ύλη αλλά και τα μέσα και 
τον τρόπο μετάδοσης της γνώ-
σης που χρησιμοποιούν, ώστε να 
ετοιμάζουν σύγχρονα στελέχη τα 
οποία μπορούν να διοικούν λαμ-
βάνοντας υπόψη τις επιπτώσεις 
στον πλανήτη. Το διεθνές αυτό 
συνέδριο είναι το πρώτο που 
διερευνά αυτή την κατεύθυν-
ση και το Ίδρυμα Μποδοσάκη 
συμμετείχε ως συνδιοργανωτής 
στο πλαίσιο των κοινωφελών 
σκοπών του για την προαγωγή 
της παιδείας» πρόσθεσε η κυρία 
Δεσύπρη.

Τι αλλάζει
Όπως τόνισαν οι επιστήμονες 
που συμμετείχαν  στο συνέδριο, 
οι ταχέως αναδυόμενες τεχνο-
λογίες μεταμορφώνουν ριζικά 
τον χώρο της εργασίας, ενισχύ-
ουν την αποτελεσματικότητα και 
ανοίγουν νέες ευκαιρίες και νέ-
ες προκλήσεις αυξάνοντας την 
πολυπλοκότητα της λήψης απο-
φάσεων. 
Ως αποτέλεσμα, οι επιχειρήσεις 
μετασχηματίζονται και οι ρόλοι 
διοίκησης και διαχείρισης στις 
κοινωνίες μας εξελίσσονται σε 
κατευθύνσεις που διαρκώς αλ-
λάζουν. Έτσι, σε αυτή τη νέα 

οι ταχέως 
αναδυόμενες 
τεχνολογίες 

μεταμορφώνουν 
ριζικά τον χώρο 

της εργασίας, 
ενισχύουν την

 αποτελεσματι-
κότητα και 

ανοίγουν νέες 
ευκαιρίες

Από αριστερά: Καθηγητής ΟΠΑ Γ. Δουκίδης, Καθηγήτρια και 
Vice President AIS M. Ahuja, Ομότιμη Καθηγήτρια ΟΠΑ Ν. 
Παπαλεξανδρή, Καθηγήτρια ΟΠΑ Ν. Πουλούδη, Πρύτανης 
ΟΠΑ Δ. Μπουραντώνης, Πρόεδρος & Δ/νων Σύμβ. Ομίλου 
ΟΤΕ Μ. Τσαμάζ και ο Dean του Stevens Institute Καθηγητής  
Γ. Πραστάκος
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Ξ
επέρασε το 85% η 
πανελλαδική πληθυ-
σμιακή κάλυψη του 
COSMOTE 5G, με την 
COSMOTE να έρχεται, 

ήδη από τα τέλη Μαΐου, πιο κοντά 
στον στόχο που έχει θέσει για κά-
λυψη της τάξεως του 90% μέχρι το 
τέλος του 2023. Στην Αθήνα, η πλη-
θυσμιακή κάλυψη 5G έχει φτάσει 
το 97%, ενώ στη Θεσσαλονίκη και 
σε άλλες 37 πόλεις σε όλη την Ελ-
λάδα έχει ήδη ξεπεράσει το 90%. 
«Κρατώντας αμείωτο τον ρυθμό 
ανάπτυξης του δικτύου μας, και χά-
ρη στην εντατική δουλειά των τεχνι-
κών μας, φέρνουμε το 5G σε κάθε 
γωνιά της Ελλάδας, για να μπορούν 
όλοι να απολαμβάνουν τις απερι-
όριστες δυνατότητες των δικτύων 

5ης γενιάς. Υλοποιώντας το μεγάλο 
επενδυτικό μας πλάνο, που ξεπερνά 
τα 3 δισ. ευρώ μέχρι το 2027, ανα-
βαθμίζουμε τις δικτυακές υποδομές 
της χώρας και οδηγούμε την Ελλάδα 
στην κοινωνία των Gigabit» δήλωσε 
ο Chief Officer Τεχνολογίας & Λει-
τουργιών Ομίλου ΟΤΕ, κ. Στέφανος 
Θεοχαρόπουλος.
Πέρα από την κάλυψη, το δίκτυο 
της COSMOTE ξεχωρίζει και για 
την ταχύτητα και την ποιότητά 
του. Σύμφωνα με το Speedtest® 
της Ookla®, της πρώτης εταιρείας 
παγκοσμίως για μετρήσεις Mobile 
Internet, η COSMOTE διακρίθηκε 
για 6η χρονιά ως «το πιο γρήγορο 
δίκτυο κινητής στην Ελλάδα» με 
τους συνδρομητές της να απολαμ-
βάνουν, κατά μέσο όρο, υπερδι-
πλάσιες ταχύτητες download από 
εκείνες άλλων παρόχων κινητής. 
Αντίστοιχα, έλαβε την πιστοποί-
ηση «Best in Test» για 8η συνε-
χόμενη φορά, για τις υπηρεσίες 
Mobile Internet και φωνής, από τη 
διεθνώς αναγνωρισμένη εταιρεία 
μετρήσεων umlaut, πλέον τμήμα 
της Accenture.  

ύπερσύγχρονα δίκτυα  
νέας γενιάς
Στην εποχή μας οι επενδύσεις σε 
δίκτυα νέας γενιάς αποτελούν όχι 
μόνο προϋπόθεση για τον ψηφι-
ακό μετασχηματισμό της χώρας 

και των επιχειρήσεων, αλλά και 
της κοινωνίας και των πολιτών. 
Ανταποκρινόμενη στις σύγχρο-
νες ανάγκες των πελατών της, η 
COSMOTE επενδύει σε υπερσύγ-
χρονα δίκτυα όχι μόνο κινητής, αλ-
λά και σταθερής που φέρνουν πιο 
γρήγορες και αξιόπιστες ταχύτητες. 
Στο πλαίσιο αυτό βρίσκεται σε εξέ-
λιξη η υλοποίηση του επενδυτικού 
της πλάνου ύψους άνω των €3 
δισ. έως το 2027, που αποτελεί 
τη μεγαλύτερη επένδυση σε τηλε-
πικοινωνιακές υποδομές των τε-
λευταίων δεκαετιών. Οι υποδομές 
αυτές αναμένεται να δώσουν στην 
Ελλάδα μία θέση ανάμεσα στις πιο 
προηγμένες χώρες της Ευρώπης 
στον τομέα των τηλεπικοινωνιών. 
Μέσα από αυτό το πλάνο ο Όμι-
λος ΟΤΕ θα καλύψει τα 2/3 των 
γραμμών της χώρας με υποδομή 
Fiber To The Home (FTTH) έως το 
2027. Ήδη πάνω από 2,3 εκατ. ιδι-
ώτες και επιχειρήσεις μπορούν να 
αποκτήσουν ασύλληπτες ταχύτητες 
internet έως 1Gbps, μέσα από το 
μεγαλύτερο δίκτυο οπτικών ινών 
στην Ελλάδα, το COSMOTE Fiber. 
Το FTTH κερδίζει συνεχώς έδαφος 
και όλο και περισσότεροι κατανα-
λωτές αντιλαμβάνονται τα πλεονε-
κτήματά του. Με το Fiber To The 
Home η οπτική ίνα φτάνει 100% 
στην πρίζα του σπιτιού. Έτσι, για 
πρώτη φορά, ο πελάτης έχει 100% 

εγγυημένη ταχύτητα internet για 
να κάνει downloading σε δευτε-
ρόλεπτα, να παίζει online τα αγα-
πημένα του παιχνίδια χωρίς κα-
θυστερήσεις, να βλέπει video HD 
χωρίς διακοπές. Μπορεί να έχει 
σταθερή ταχύτητα, ακόμα και όταν 
είναι online ταυτόχρονα πολλές συ-
σκευές και «τρέχουν» παράλληλα 
βαριές εφαρμογές στις smart συ-
σκευές του. Αντίστοιχα, για τις επι-
χειρήσεις, η μετάβαση στην οπτι-
κή ίνα αναμένεται να αυξήσει την 
παραγωγικότητα και να ενισχύσει 
την ανταγωνιστικότητά τους, δε-
δομένου ότι σήμερα, περισσότερο 
από ποτέ, οι επιχειρήσεις έχουν 
ανάγκη από γρήγορα δίκτυα. Επαγ-
γελματίες σε κλάδους όπως η Ια-
τρική, η Εκπαίδευση, ο Τουρισμός, 
η Βιομηχανία, η Γεωργία, που θα 
εφαρμόσουν τη νέα τεχνολογία, 
θα εξελίξουν σημαντικά τη δρα-
στηριότητά τους.
Σημειώνεται πως αυτή η συνεχής 
ανάπτυξη σε δίκτυα FTTH και 5G, 
επιτρέπει στην COSMOTE να προ-
σφέρει κορυφαίες υπηρεσίες σε 
όλο και περισσότερους πελάτες. 
Η διαθεσιμότητα, η αξιοπιστία και 
η ταχύτητα των δικτύων είναι από 
τα στοιχεία εκείνα που χτίζουν την 
εμπιστοσύνη των πελατών με την 
εταιρεία και οδηγούν σταδιακά 
στην προσέλκυση νέων, είτε είναι 
ιδιώτες είτε επιχειρήσεις.

H συνεχής ανάπτυξη 
σε δίκτυα FTTH και 
5G, επιτρέπει στην 

COSMOTE να προσφέρει 
κορυφαίες υπηρεσίες

Ο κ. Στέφανος 
Θεοχαρόπουλος
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Σ
ύμφωνα με την οικονομική επιστήμη, οι «αποτυχίες της 
αγοράς» (market failures) δικαιολογούν την παρέμβαση της 
οικονομικής πολιτικής. Οι «αποτυχίες της αγοράς» είναι 
στρεβλώσεις που χαρακτηρίζουν τη λειτουργία των αγο-
ρών, που με τη σειρά τους συνεπάγονται στρεβλή κατανομή 

των πόρων με αρνητικό αντίκτυπο στην παραγωγή, στις τιμές και στην 
κοινωνική ευημερία. Μία, η σημαντικότερη ίσως, τέτοια στρέβλωση, 
αποτελεί η ύπαρξη εξωτερικοτήτων, παραγόντων δηλαδή που, αν και 
μπορεί να επηρεάζουν τις δραστηριότητες και την ευημερία όλης της 
κοινωνίας είτε με επωφελή είτε με δυσμενή τρόπο, οι αγορές, και συ-
γκεκριμένα ο μηχανισμός των τιμών, δεν τις λαμβάνουν υπ’ όψιν ή 
δεν τις αποτιμούν ορθώς. 
Η κλιματική αλλαγή έχει αναγνωριστεί ως η πιο σημαντική εξωτερικότη-
τα που αντιμετωπίζει η ανθρωπότητα, άρα και η παγκόσμια οικονομία. 
Είναι μάλιστα μια εξωτερικότητα με διαχρονικό και διεθνή χαρακτήρα. 
Από τη στιγμή που η επιστήμη σήμερα συγκλίνει στην άποψη ότι η κλι-
ματική αλλαγή είναι ένα φαινόμενο που προκαλείται ανθρωπογενώς, 
η μη λήψη επαρκών μέτρων μετριασμού των εκπομπών των αερίων 
του θερμοκηπίου μπορεί να έχει σοβαρές αρνητικές επιπτώσεις στην 
ανθρώπινη ευημερία. Και είναι συνεπώς η ίδια η οικονομική θεωρία 
που δικαιολογεί την παρέμβαση.
Στόχος αυτού του σύντομου αφιερώματος δεν είναι προφανώς μια εν-
δελεχής αποτύπωση και ανάλυση του τεράστιου αυτού ζητήματος. Αντί-
θετα, επικεντρώνεται στον τρόπο με τον οποίο η οικονομική επιστήμη 
εντάσσει το πρόβλημα της κλιματικής αλλαγής στο πλαίσιο ανάλυσης 
μιας οικονομίας και της άσκησης πολιτικής, είτε σε μακροοικονομικό 
είτε σε μικροοικονομικό επίπεδο. Η αύξηση της θερμοκρασίας του 
πλανήτη, η αλλαγή του κλίματος και οι φυσικές καταστροφές έχουν 
αναπόφευκτες επιπτώσεις στην οικονομία και στην κοινωνία. Η κλι-
ματική αλλαγή αναδεικνύει μια νέα πρόκληση για την οικονομική 
πολιτική, τόσο σε επίπεδο σχεδιασμού όσο και σε επίπεδο αναζήτη-
σης νέων εργαλείων παρέμβασης. Η οικονομική πολιτική είναι αυτή 
που θα παίξει κυρίαρχο ρόλο στην προσπάθεια μετάβασης σε μια πιο 
βιώσιμη και περιβαλλοντικά φιλική οικονομία, καθιστώντας την πιο 
ανθεκτική στις πιέσεις της κλιματικής αλλαγής. Κομβικός δε, θα είναι 
ο ρόλος της οικονομικής πολιτικής στην ενθάρρυνση της τεχνολογικής 
προόδου ώστε να συμβαδίζουν αρμονικά η οικονομική ανάπτυξη, η 
ευημερία και ο σεβασμός στο περιβάλλον.
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Η 
αυξανόμενη ζήτη-
ση ενέργειας στις 
αναδυόμενες οικο-
νομίες – οι οποίες, 
αν και μεμονωμένα 

μπορεί να μη συμβάλλουν σημα-
ντικά στις παγκόσμιες εκπομπές 
CO2, συλλογικά έχουν όμως ση-
μαντικό αντίκτυπο – παρουσιά-
ζει σημαντικές προκλήσεις και 
ευκαιρίες. 
Η αλληλεπίδραση μεταξύ της 
παραγωγής ενέργειας και του 
περιβάλλοντος αποτελεί κρίσι-
μο ζήτημα. Τα ορυκτά καύσιμα 
αποτελούν σημαντική πηγή εκ-
πομπών αερίων του θερμοκηπί-
ου, τα οποία συμβάλλουν στην 
κλιματική αλλαγή, ενώ επιβαρύ-
νουν την ποιότητα του αέρα και 
την ανθρώπινη υγεία. 
Ενώ τα ορυκτά καύσιμα εξα-
κολουθούν στις αναδυόμενες 
οικονομίες να διαδραματίζουν 
σημαντικό ρόλο στην παραγωγή 
ενέργειας, υπάρχει επίσης αύ-
ξηση της διείσδυσης των ανα-
νεώσιμων πηγών ενέργειας στο 
ενεργειακό τους μείγμα. Ωστό-
σο, η εξισορρόπηση της ανά-
γκης για παραγωγή ενέργειας με 
τις περιβαλλοντικές επιπτώσεις 
και την πρόσβαση στην ενέργεια 
είναι ένα σύνθετο ζήτημα και 
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Της Εύης ΠαΠΠα, 
Αντιπροέδρου 

της Επιτροπής 
Επιχειρηματικού 

Κύκλου της Ευρωζώνης, 
Εξωτερικού Μέλους του 

Πορτογαλικού Συμβουλίου 
Δημοσίων Οικονομικών, 

Καθηγήτριας στο 
Universidad  

Carlos III de Madrid

Πράσινη μετάβαση 
και αναδυόμενες 
οικονομίες

Οι υπεύθυνοι χάραξης πολιτικής 
ανησυχούν ότι η μετάβαση από τα 
ορυκτά καύσιμα σε μια πιο πράσινη 
οικονομία μπορεί να αυξήσει τον 
πληθωριστικό κίνδυνο

καλύπτει το 35% της ηλεκτρικής 
ενέργειας που χρειάζεται από 
καθαρές πηγές έως το 2024.
Η Αφρική έχει σημαντικό αναξι-
οποίητο ηλιακό και αιολικό δυ-
ναμικό. Ωστόσο, πολλές χώρες 
αυτής της ηπείρου εξακολου-
θούν να εξαρτώνται σε μεγάλο 
βαθμό από τα ορυκτά καύσιμα 
για την παραγωγή ενέργειας. Η 

οικονομίες είναι η οικονομική 
ανάπτυξη. Καθώς αυτές οι χώ-
ρες αναπτύσσονται και οι πληθυ-
σμοί τους αυξάνονται, υπάρχει 
μεγαλύτερη ανάγκη για ηλεκτρι-
κή ενέργεια για την τροφοδο-
σία κατοικιών, επιχειρήσεων και 
βιομηχανιών. Αυτό οδήγησε σε 
σημαντικές επενδύσεις σε ενερ-
γειακές υποδομές, συμπεριλαμ-
βανομένων σταθμών ηλεκτροπα-
ραγωγής, γραμμών μεταφοράς 
και δικτύων διανομής.
Η Κίνα, η Ινδία και άλλες ασια-
τικές χώρες πρωτοστατούν στην 
παραγωγή ενέργειας. Η Κίνα, 
ειδικότερα, έχει επενδύσει σε 
μεγάλο βαθμό σε σταθμούς ηλε-
κτροπαραγωγής με καύση άν-
θρακα για να καλύψει τις ενερ-
γειακές της ανάγκες. Ωστόσο, 
έχει επίσης αυξήσει τις επενδύ-
σεις της σε ανανεώσιμες πηγές 
ενέργειας (ΑΠΕ) όπως η ηλιακή 
και η αιολική ενέργεια. Η Ιν-
δία, από την άλλη πλευρά, έχει 
επικεντρωθεί περισσότερο στις 
ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, 
θέτοντας φιλόδοξους στόχους 

απαιτεί σημαντικές επενδύσεις 
και αλλαγές πολιτικής.
Στις αναδυόμενες οικονομίες, η 
παραγωγή ενέργειας αυξάνεται 
σταθερά τα τελευταία χρόνια 
για να καλύψει την αυξανόμε-
νη ζήτηση ηλεκτρικής ενέργει-
ας. Πολλές από αυτές τις χώρες 
βασίζονται σε μεγάλο βαθμό 
στα ορυκτά καύσιμα, όπως ο 
άνθρακας, το πετρέλαιο και το 
φυσικό αέριο, τα οποία ενέχουν 
σημαντικές περιβαλλοντικές 
επιπτώσεις, όπως οι εκπομπές 
αερίων του θερμοκηπίου και η 
ατμοσφαιρική ρύπανση.
Ένας από τους κύριους μοχλούς 
πίσω από την αυξανόμενη ζήτη-
ση ενέργειας στις αναδυόμενες 

για την ικανότητα ανανεώσιμων 
πηγών ενέργειας.
Στη Λατινική Αμερική, η Βρα-
ζιλία έχει επενδύσει σε μεγάλο 
βαθμό σε ανανεώσιμες πηγές 
ενέργειας, όπως η υδροηλε-
κτρική ενέργεια και η ενέργεια 
από βιομάζα. Η χώρα διερευνά 
επίσης το δυναμικό της αιολι-
κής και ηλιακής ενέργειας και 
έχει θέσει ως στόχο να αυξήσει 
τη δυναμικότητα ανανεώσιμων 
πηγών ενέργειας στο 45% έως 
το 2030. Το Μεξικό είναι μια 
άλλη χώρα στην περιοχή που 
έχει επενδύσει σε ανανεώσιμες 
πηγές ενέργειας, με στόχο να 
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Η πράσινη μετάβαση θέτει 
προκλήσεις και πρέπει να γίνουν 
θυσίες για την επίτευξη μιας πιο 
πράσινης παγκόσμιας οικονομίας

και τις τιμές καταναλωτή και τις 
νομισματικές και δημοσιονομι-
κές πολιτικές.
Οι υπεύθυνοι χάραξης πολιτι-
κής ανησυχούν ότι η μετάβαση 
από τα ορυκτά καύσιμα σε μια 
πιο πράσινη οικονομία μπορεί 
να αυξήσει τον πληθωριστικό 
κίνδυνο, ειδικά για τις αναδυό-
μενες οικονομίες, οι οποίες συ-
χνά λειτουργούν σε περιβάλλον 
που χαρακτηρίζεται από προ-
κυκλικές - κρατικές δαπάνες, 
δυσανεξία χρέους και χρημα-
τοδότηση με βάση τον φόρο 
πληθωρισμού. Επιπλέον, η με-
τάβαση μπορεί να δημιουργή-
σει κόστος που επηρεάζει την 
ανταγωνιστικότητα αυτών των 
οικονομιών, οι οποίες είναι συ-
νήθως μικρές και ανοιχτές.
Η πράσινη μετάβαση που προ-
καλείται από μόνιμες αυξήσεις 
στις τιμές της ενέργειας που πα-
ράγεται από ορυκτά καύσιμα 
(brown energy) μοιραία οδηγεί 
σε βραχυπρόθεσμη άνοδο του 
πληθωρισμού, μαζί με σημαντι-
κή και επίμονη πτώση της παρα-
γωγής. Η νομισματική πολιτική 
μπορεί να μειώσει τις βραχυπρό-
θεσμες πληθωριστικές πιέσεις 
αλλά με το κόστος των ακόμη 
υψηλότερων απωλειών παρα-
γωγής. Η δημοσιονομική πολι-
τική που περιλαμβάνει φόρους 
άνθρακα, πράσινες επιδοτήσεις 
και επενδύσεις σε υποδομές 
πράσινων κεφαλαίων μπορεί 
να βοηθήσει στον μετριασμό 
των απωλειών παραγωγής.
Ο φόρος άνθρακα μπορεί να 
επιταχύνει την πράσινη μετάβα-
ση, αλλά συνοδεύεται από πλη-
θωριστικές πιέσεις και απώλει-
ες παραγωγής. Οι επιδοτήσεις 
και οι δημόσιες επενδύσεις σε 
πράσινο κεφάλαιο, από την άλ-
λη πλευρά, έχουν τη δυνατότη-
τα να επιταχύνουν τη μετάβαση 
χωρίς να δημιουργήσουν πλη-
θωριστικές πιέσεις ή κόστος 

παραγωγής. Διαφορετικές επι-
λογές δημοσιονομικής πολιτι-
κής συνεπάγονται διαφορετι-
κό δημοσιονομικό κόστος και 
έχουν διαφορετικές επιπτώσεις 
στη συμπεριφορά του χρέους 
ως ποσοστό του ΑΕΠ και των 
περιθωρίων στα επιτόκια δανει-
σμού. Ανάλογα με τα ειδικά χα-
ρακτηριστικά κάθε οικονομίας, 
διαφορετικές επιλογές πολιτικής 
μπορεί να είναι προτιμότερες 
και λάθος επιλογές πολιτικής 
μπορεί να αποβούν δαπανηρές. 
Η φορολόγηση του άνθρακα συ-
νιστάται εάν ο στόχος είναι η 
μείωση της παγκόσμιας χρήσης 
ενέργειας από μη ανανεώσιμους 
πόρους, ακόμη και υπό τη δαμό-
κλειο σπάθη του πληθωρισμού 
και των βραχυπρόθεσμων απω-
λειών στην παραγωγή. Από την 
άλλη πλευρά, εάν οι προτιμήσεις 
των ασκούντων την οικονομική 
πολιτική και της ίδιας της κοι-
νωνίας διάκεινται ευνοϊκά στο 
ζήτημα της στροφής προς βιώ-
σιμα αγαθά, οι επενδύσεις σε 
πράσινες δημόσιες υποδομές 
παρέχουν μια μετάβαση χωρίς 
πληθωρισμό, αυξημένη χρήση 
πράσινης ενέργειας και ελάχιστο 
κόστος παραγωγής και δημοσι-
ονομικό κόστος.
Συμπερασματικά, η πράσινη με-
τάβαση θέτει προκλήσεις και 
πρέπει να γίνουν θυσίες για την 
επίτευξη μιας πιο πράσινης πα-
γκόσμιας οικονομίας, ενώ κατά 
τον σχεδιασμό και την εφαρ-
μογή μεταβατικών πολιτικών 
πρέπει να δίνεται ιδιαίτερη έμ-
φαση στα συγκεκριμένα χαρα-
κτηριστικά και στους στόχους 
κάθε οικονομίας. Με αυτόν τον 
τρόπο, οι υπεύθυνοι χάραξης 
πολιτικής μπορούν να μετριά-
σουν τις πιθανές πληθωριστικές 
πιέσεις, να ελαχιστοποιήσουν 
τις απώλειες στην παραγωγή 
και να προωθήσουν τη βιώσιμη 
ανάπτυξη.

Οι ανανεώσιμες πηγές ενέργει-
ας, όπως η ηλιακή και η αιολι-
κή ενέργεια, προσφέρουν μια 
καθαρότερη εναλλακτική λύση 
στα ορυκτά καύσιμα. Ωστόσο, 
υπάρχουν επίσης περιβαλλοντι-
κές ανησυχίες που σχετίζονται 
με την παραγωγή ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές. Η παραγω-
γή ηλιακών συλλεκτών και ανε-
μογεννητριών απαιτεί σημαντι-
κές ποσότητες πόρων και μπορεί 
να οδηγήσει σε υποβάθμιση του 
περιβάλλοντος εάν δεν γίνεται 
σωστή διαχείριση.
Η αλληλεπίδραση μεταξύ της 
παραγωγής ενέργειας και του 
περιβάλλοντος περιπλέκεται πε-
ραιτέρω από θέματα πρόσβα-
σης στην ενέργεια και φτώχειας. 
Πολλοί άνθρωποι στις αναδυ-
όμενες οικονομίες εξακολου-
θούν να στερούνται πρόσβασης 
στην ηλεκτρική ενέργεια, κάτι 
που μπορεί να έχει σημαντικές 
επιπτώσεις στην ποιότητα ζωής 
τους. Ωστόσο, η παροχή πρό-
σβασης στην ηλεκτρική ενέργεια 
μπορεί επίσης να οδηγήσει σε 
αυξημένη κατανάλωση ενέργει-
ας και περαιτέρω περιβαλλοντι-
κές επιπτώσεις.
Η κλιματική αλλαγή και οι οι-
κονομικές της συνέπειες, όπως 
η άνοδος της στάθμης της θά-
λασσας και οι φυσικές κατα-
στροφές, είναι πιεστικά ζητήμα-
τα που απαιτούν επανεκτίμηση 
των μη ανανεώσιμων πόρων και 
της ενέργειας που βασίζεται στα 
ορυκτά σε όλες τις οικονομίες. 
Αυτό με τη σειρά του απαιτεί αξι-
ολόγηση του μακροοικονομικού 
αντικτύπου της πράσινης μετά-
βασης με έμφαση στην αλληλε-
πίδραση μεταξύ της πράσινης 
μετάβασης, του πληθωρισμού 
και των επιπτώσεων της πολι-
τικής για τις αναδυόμενες οι-
κονομίες. Η πράσινη μετάβα-
ση επηρεάζει τη δυναμική των 
τιμών και τον πληθωρισμό με-
ταβάλλοντας τις σχετικές τιμές 
της ενέργειας και των λοιπών 
συντελεστών παραγωγής, καθώς 
και το συνολικό επίπεδο τιμών. 
Η μετάβαση καθοδηγείται από 
τις αυξήσεις στις τιμές της ενέρ-
γειας, οι οποίες επηρεάζουν το 
κόστος και τις αποφάσεις παρα-
γωγής των επιχειρήσεων, καθώς 

Τα ορυκτά καύσιμα εξακολου-
θούν να διαδραματίζουν ση-
μαντικό ρόλο στην παραγωγή 
ενέργειας στις αναδυόμενες 
οικονομίες, παρά την ύπαρ-
ξη σχεδίων για επενδύσεις σε 
ΑΠΕ. Σε πολλές περιπτώσεις, 
αυτές οι χώρες δεν διαθέτουν 
τους πόρους ή την τεχνολογία 
για να στραφούν σε ικανό βαθ-
μό προς ανανεώσιμες πηγές 
ενέργειας. Επιπλέον, τα ορυ-
κτά καύσιμα είναι συχνά φθη-
νότερα και πιο αξιόπιστη πηγή 
ενέργειας, καθιστώντας τα πιο 
ελκυστικά σε χώρες με περιο-
ρισμένους πόρους.

Νότια Αφρική είναι ένας από 
τους μεγαλύτερους παραγω-
γούς ενέργειας στην περιοχή, 
με σταθμούς ηλεκτροπαραγω-
γής με καύση άνθρακα να πα-
ρέχουν το μεγαλύτερο μέρος της 
ηλεκτρικής ενέργειας. Ωστόσο, 
η χώρα έχει επίσης αυξήσει τις 
επενδύσεις της σε ανανεώσιμες 
πηγές ενέργειας.
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Της ΕΥΘΥΜΙΑΣ 
ΚΥΡΙΑΚΟΠΟΥΛΟΥ, 

Επίκουρης Καθηγήτριας 
του Τμήματος Οικονομικής 

Επιστήμης του ΟΠΑ

Η χρήση ενός 
οχήματος σε 
δρόμους με 

κυκλοφοριακή 
συμφόρηση 
αυξάνει την 

κατανάλωση 
καυσίμου κατά 

90% στους 
αυτοκινητοδρό-

μους και 175% 
στις αστικές 

περιοχές

Η 
Ελλάδα, ως χώρα 
Μεσογειακή µε 
πολλά νησιά, εί-
ναι ιδιαίτερα ευά-
λωτη στις επιπτώ-

σεις της κλιµατικής αλλαγής. 
Οι στόχοι βιώσιµης ανάπτυξης 
και ο µετριασµός την κλιµατικής 
αλλαγής απαιτούν τον σχεδι-
ασµό και την αποτελεσµατική 
υλοποίηση φιλόδοξων πολιτι-
κών σε πολλούς τοµείς, συµπε-
ριλαµβανοµένου του τοµέα των 
µεταφορών. 
Οι εκποµπές αερίων του θερµο-
κηπίου προέρχονται σε µεγάλο 
βαθµό από τους κλάδους της 
ενέργειας και των µεταφορών 
O τοµέας των µεταφορών και 
κυρίως οι οδικές µεταφορές εί-
ναι υπεύθυνες για τα πολύ υψη-
λά ποσοστά ατµοσφαιρικής ρύ-
πανσης που παρατηρούνται στα 
αστικά κέντρα. Ταυτόχρονα, 
οι οδικές µεταφορές ευθύνο-
νται για το µεγαλύτερο µέρος 
(85%) των εκποµπών αερίων 
του θερµοκηπίου που προέρ-
χονται από τον κλάδο των µε-
ταφορών. Σηµαντική πρόκλη-
ση αποτελεί η κυριαρχία των 
οδικών µεταφορών στη χώρα, 
καθώς και ο γηραιός στόλος 
των οχηµάτων της. 

Οι εκποµπές αερίων του θερ-
µοκηπίου που προκαλούνται 
από τις οδικές µεταφορές πα-
ραµένουν σε υψηλά επίπεδα και 
απαιτείται άµεση παρέµβαση 
για τον περιορισµό τους. Οι νέ-
ες τεχνολογίες, όπως τα ηλε-
κτρικά αυτοκίνητα και τα λεω-
φορεία µηδενικών ρύπων, αλλά 
και οι στοχευµένες πολιτικές, εί-
ναι κρίσιµες για τον µετριασµό 
της κλιµατικής αλλαγής. Για να 
είναι αποτελεσµατικές, όµως, 
θα πρέπει να διασφαλίζεται ότι 
υπάρχουν οφέλη για όλους και 
είναι κοινωνικά δίκαιες. 
Η απανθρακοποίηση των οδι-
κών µεταφορών απαιτεί την 
απόσυρση ρυπογόνων οχηµά-
των, την παροχή κινήτρων για 
την αντικατάστασή τους και 
την εφαρµογή της αρχής «ο 
ρυπαίνων πληρώνει». Η αρχή 
αυτή απαιτεί από τους ρυπαί-
νοντες να επιβαρύνονται µε το 
περιβαλλοντικό και κοινωνι-
κό κόστος των ενεργειών τους. 
Η βέλτιστη πολιτική  η οποία 
µπορεί να προσδιοριστεί µε τη 
βοήθεια ενός απλού θεωρητι-
κού υποδείγµατος – ορίζει ότι 
οι οδηγοί πρέπει να πληρώ-
νουν το πραγµατικό (κοινωνι-
κό) κόστος χρήσης των οχηµά-

των τους. Αυτό περιλαµβάνει 
όχι µόνο το ιδιωτικό κόστος 
χρήσης του οχήµατος (αγορά 
οχήµατος, ασφάλεια, κόστος 
καυσίµου κ.τ.λ.), αλλά και το 
κόστος των εξωτερικών επιδρά-
σεων που ανακύπτουν, όπως η 
ρύπανση που προκαλείται από 
τη χρήση του οχήµατος, η κυ-
κλοφοριακή συµφόρηση, τα εν-
δεχόµενα ατυχήµατα, ο χώρος 
στάθµευσης που χρειάζεται κ.ά.  
Τι γίνεται όµως σε ένα περιβάλ-
λον πιο σύνθετο, µε ποικίλες 
εξωτερικές επιδράσεις χωρικά 
και χρονικά; Παράδειγµα απο-
τελούν τα αστικά κέντρα όπου 
η χρήση ρυπογόνων οχηµάτων 
επηρεάζει αρνητικά ένα µεγά-
λο µέρος του πληθυσµού της 
χώρας. Οι αρνητικές εξωτερι-
κότητες γίνονται εύκολα αντι-
ληπτές σε αυτό το πλαίσιο. Η 
απόφαση του εκάστοτε οδηγού 
να χρησιµοποιήσει ή όχι το όχη-
µά του συνδέεται µε έναν αριθ-
µό εξωτερικών επιδράσεων που 
εξαρτώνται από τον χώρο και τη 
χρονική στιγµή. Για παράδειγ-
µα, η χρήση ενός οχήµατος σε 
δρόµους µε κυκλοφοριακή συµ-
φόρηση αυξάνει την κατανάλω-
ση καυσίµου κατά 90% στους 
αυτοκινητοδρόµους και 175% 

στις αστικές περιοχές. Αποτέλε-
σµα αυτού είναι οι αυξηµένες 
εκποµπές διοξειδίου του άν-
θρακα, αλλά και πολλών ατµο-
σφαιρικών ρύπων. Η χρήση του 
ίδιου οχήµατος σε ώρες εκτός 
αιχµής ή σε αραιοκατοικηµένες 
περιοχές της υπαίθρου θα προ-
καλούσε µικρότερες εξωτερικές 
επιδράσεις. Αυτό δικαιολογεί 
τις πιο αυστηρές περιβαλλοντι-
κές πολιτικές που επιβάλλονται 
στους οδηγούς των πόλεων σε 
πολλές ευρωπαϊκές χώρες. 
Οι οδικές µεταφορές σε αστι-
κές περιοχές έχουν αποτελέσει 
αντικείµενο έρευνας πολλών µε-
λετητών, καθώς συνδέονται µε 
µια σειρά θεµάτων που βρίσκο-
νται συχνά στο επίκεντρο του 
ενδιαφέροντος, όπως η κλιµα-
τική αλλαγή, τα υψηλά επίπεδα 
ατµοσφαιρικής ρύπανσης στις 
πόλεις, τα ηλεκτρικά αυτοκί-
νητα, οι επενδύσεις στα µέσα 
µαζικής µεταφοράς, η αλλαγή 
νοοτροπίας των οδηγών και η 
απεξάρτησή τους από την κα-
θηµερινή χρήση των οχηµάτων, 
καθώς και η τηλεργασία που 
µειώνει την ανάγκη καθηµερι-
νής µετακίνησης. Ταυτόχρονα 
σε πολλά αστικά κέντρα εντός 
και εκτός Ευρώπης επιβάλλο-
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νται όλο και πιο αυστηροί περι-
ορισµοί στη χρήση (ρυπογόνων) 
οχηµάτων, σε µια προσπάθεια 
δηµιουργίας πιο βιώσιµων πό-
λεων. Τα µέτρα αυτά στοχεύουν 
στη µείωση του αριθµού οχηµά-
των και στη χρήση «καθαρών 
οχηµάτων». Ορισµένα παρα-
δείγµατα είναι τα εξής:

∆ιόδια στο κέντρο της πόλης. 
Σε αρκετές µεγάλες πόλεις (Λον-
δίνο, Στοκχόλµη, Μιλάνο, Γκέ-
τεµποργκ, Όσλο) έχουν επιβλη-
θεί διόδια για τα οχήµατα που 
εισέρχονται στο κέντρο της πό-
λης, συνήθως σε ώρες και µέ-
ρες που υπάρχει κυκλοφορια-
κή συµφόρηση (π.χ. 6.30-18.00 
τις καθηµερινές). Σκοπός αυτής 
της πολιτικής είναι, εκτός από 
τη µείωση της κυκλοφοριακής 
συµφόρησης, η µείωση της πε-
ριβαλλοντικής ρύπανσης. Συχνά 
εξαιρούνται από την υποχρέωση 
καταβολής διοδίων τα «καθα-
ρά οχήµατα» (ηλεκτρικά ή/και 
υβριδικά). 

Κυκλοφοριακές ζώνες 
χαμηλών εκπομπών. 
Οι ζώνες αυτές καθορίζουν µια 
περιοχή στην οποία απαγορεύ-
εται η χρήση ρυπογόνων οχη-
µάτων. Παραλλαγή αυτής της 
πολιτικής αποτελούν οι ζώνες 
µηδενικών εκποµπών όπου επι-
τρέπονται µόνο τα ηλεκτρικά 
οχήµατα και τα ποδήλατα. Η 
πολιτική αυτή έχει εφαρµοστεί 
σε πολλές Ευρωπαϊκές πόλεις, 
όπως πόλεις σε Γερµανία, Γαλ-
λία, Ολλανδία, Βέλγιο, ∆ανία, 
Ισπανία και Σουηδία.   

Απαγόρευση οχημάτων 
στο κέντρο της πόλης. 
Υπάρχει ένας µεγάλος αριθµός 
πόλεων που έχει ήδη απαγορεύ-
σει ή συζητάει την απαγόρευση 
όλων των οχηµάτων στο (ιστορι-
κό) κέντρο της πόλης. Υπάρχουν 
πολλές παραλλαγές του µέτρου, 
το οποίο µπορεί να εφαρµοστεί 
σε µια µικρότερη ή µεγαλύτερη 
περιοχή, ορισµένες ή όλες τις 
µέρες της εβδοµάδας κ.τ.λ. 

Κίνητρα για αγορά οχημάτων 
χαμηλών εκπομπών. 
Αυτές οι πολιτικές συνήθως στο-
χεύουν στη γρηγορότερη αντι-
κατάσταση των οχηµάτων που 
κινούνται µε ορυκτά καύσιµα 
µε άλλα ηλεκτρικά ή υβριδικά. 
Τα κίνητρα αυτά περιλαµβάνουν 
φοροαπαλλαγές, επιδοτήσεις 
για αγορά νέων οχηµάτων, χρη-
µατικά κίνητρα απόσυρσης πα-
λαιών οχηµάτων (τα οποία σε 
ορισµένες περιπτώσεις συνο-
δεύονται µε υποχρέωση αγοράς 
νέου οχήµατος χαµηλών εκπο-
µπών), δωρεάν πάρκινγκ στο 
κέντρο της πόλης και χρήση λε-
ωφορειογραµµών για ηλεκτρικά 
οχήµατα, ή ένας συνδυασµός 
υψηλής φορολόγησης στους 
αγοραστές ρυπογόνων οχηµά-
των και χρήση των εσόδων για 
να επιδοτηθούν οι αγορές ηλε-
κτρικών οχηµάτων (feebate). 

Πρότυπα εκπομπών. 
Τα πρότυπα εκποµπών, που κα-
θορίζονται σε επίπεδο ΕΕ, εξα-
σφαλίζουν καθαρότερα οχήµα-
τα στους δρόµους και βελτίωση 
της ποιότητας του αέρα για την 

προστασία της υγείας των πο-
λιτών και του περιβάλλοντος. 
Ουσιαστικά θέτουν όρια εκπο-
µπών για όλα τα µηχανοκίνητα 
οχήµατα και απαγορεύουν τη 
χρήση αυτών που τα ξεπερνούν.  

Πρότυπα οχημάτων. 
Τα πρότυπα αυτά καθορίζουν 
το είδος των οχηµάτων που επι-
τρέπεται να κυκλοφορούν ή να 
διατίθενται προς πώληση. Στα 
πλαίσια της Ευρωπαϊκής Πρά-
σινης Συµφωνίας, για παράδειγ-
µα, αποφασίστηκε ότι όλα τα 
νέα οχήµατα που θα διατίθενται 
στην Ευρωπαϊκή αγορά από το 
2035 και µετά θα έχουν µηδε-
νικές εκποµπές CO2. 
Για τη µείωση των εξωτερικών 
επιδράσεων που προέρχονται 
από τις οδικές µεταφορές απαι-
τείται συνδυασµός πολλαπλών 
µέτρων, µε σκοπό και τη µείω-
ση του αριθµού των οχηµάτων 
και τη στροφή προς οχήµατα 
χαµηλών ή µηδενικών ρύπων. 
Για να επιτευχθεί η µείωση του 
αριθµού των οχηµάτων όµως 
απαιτείται η ανάπτυξη εναλ-
λακτικών µέσων µετακίνησης. 
Οι επενδύσεις στα µέσα µαζι-
κής µεταφοράς των µεγάλων 
πόλεων είναι απαραίτητες. Η 
δηµιουργία ενός ασφαλούς και 
εύχρηστου δικτύου ποδηλατο-
δρόµων είναι εξίσου σηµαντική, 
δεδοµένου του καλού κλίµατος 
της Ελλάδας. 
Ακόµα πιο σηµαντική, όµως, 
είναι η αλλαγή νοοτροπίας. Λι-
γότερη χρήση ιδιωτικών οχηµά-
των, στροφή προς τα µέσα µαζι-
κής µεταφοράς και ενεργητική 

κινητικότητα µε αύξηση του περ-
πατήµατος και του ποδηλάτου 
είναι κάποιες από τις προτάσεις. 
Επιπλέον, η κοινόχρηστη κινητι-
κότητα γίνεται όλο και πιο δια-
δεδοµένη σε πολλές ευρωπαϊκές 
πόλεις και περιλαµβάνει κοινό-
χρηστα οχήµατα (car-sharing), 
καθώς και κοινόχρηστα ποδή-
λατα ή πατίνια. 
Η επιβολή αυστηρότερων πολι-
τικών στα αστικά κέντρα µπορεί 
να θεωρηθεί πιο δίκαιη κοινω-
νικά, γιατί υπάρχουν συνήθως 
εναλλακτικοί τρόποι µεταφοράς 
και ανεπτυγµένο δίκτυο µαζι-
κών µεταφορών. Ωστόσο, θα 
πρέπει να δοθεί προσοχή και 
να αναλυθούν οι ασύµµετρες 
επιπτώσεις αυτών των πολιτι-
κών. Στα νοικοκυριά χαµηλού 
εισοδήµατος το κόστος που σχε-
τίζεται µε τα παραπάνω µέτρα 
αντιπροσωπεύει µεγαλύτερο µε-
ρίδιο εισοδήµατος και τα νοικο-
κυριά αυτά θα επηρεαστούν πε-
ρισσότερο από τη µετάβαση σε 
µηδενικές εκποµπές. Τα έσοδα 
των περιβαλλοντικών πολιτικών 
πρέπει να χρησιµοποιηθούν για 
τη χρηµατοδότηση πολιτικών 
που µειώνουν τις αρνητικές δια-
νεµητικές επιπτώσεις (π.χ. µέσω 
στοχευµένης στήριξης ή επιπλέ-
ον επιδοτήσεων σε νοικοκυριά 
χαµηλού εισοδήµατος). Η στο-
χευµένη ανακύκλωση εσόδων 
διαφόρων περιβαλλοντικών 
πολιτικών µπορεί στην πραγ-
µατικότητα να αντιστρέψει τις 
αναµενόµενες αρνητικές επι-
πτώσεις και να διευκολύνει την 
αποδοχή των προτεινόµενων 
µέτρων. 

Η επιβολή 
αυστηρότερων 
πολιτικών στα 
αστικά κέντρα 

μπορεί να 
θεωρηθεί πιο 

δίκαιη κοινωνικά, 
γιατί υπάρχουν 

συνήθως 
εναλλακτικοί 

τρόποι 
μεταφοράς και 

ανεπτυγμένο 
δίκτυο μαζικών 

μεταφορών



Ο ρόλος της ανθρώπινης 
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Του ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ 
∆ΙΟΙΚΗΤΟΠΟΥΛΟΥ, 

Αναπληρωτή Καθηγητή 
του Τμήματος Οικονομικής 

Επιστήμης του ΟΠΑ

Η 
ανθρωπότητα πα-
ντού και πάντα 
αντιµετωπίζει δι-
λήµµατα. Για πα-
ράδειγµα, οι ανά-

γκες είναι περισσότερες από 
τους πόρους, οπότε πρέπει να 
λύσουµε το δίληµµα σχετικά µε 
το ποιες ανάγκες θα ικανοποιή-
σουµε και ποιες θα αφήσουµε 
πίσω. Η διάρκεια της ανθρώ-
πινης ζωής είναι περιορισµένη 
και πρέπει να επιλέξουµε πώς 
θα κατανείµουµε τον χρόνο µας 
σε κάποιες ασχολίες περισσό-
τερο από άλλες. Αυτά τα δύο 
βασικά διλήµµατα έχουν προ-
εκτάσεις σε όλες τις εκφάνσεις 
της ανθρώπινης ζωής. Να κάνω 
πολλά παιδιά αλλά µε λιγότε-
ρα εφόδια ανά παιδί ή λιγότε-
ρα παιδιά µε πολλούς πόρους 
στην εκπαίδευσή τους; Εισό-
δηµα 2.000 ευρώ τον µήνα για 
όλους ή κατώτατο εισόδηµα 
3.000 ευρώ για όλους αλλά µε 
µια µερίδα του πληθυσµού να 
έχει εισόδηµα 10.000€ τον µή-
να (δίληµµα αποτελεσµατικότη-
τας και ισότητας); Μια κοινωνία 
µε υψηλά εισοδήµατα και χα-
µηλή ποιότητα του φυσικού πε-
ριβάλλοντος ή υψηλή ποιότητα 
του φυσικού περιβάλλοντος και 
χαµηλό εισόδηµα; Άνετες µετα-
κινήσεις µε το αυτοκίνητο και 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΚΡΙΣΗ, ΠΛΗΘΩΡΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΜΕΓΕΘΥΝΣΗ

εισοδήµατα. Αυτές οι οικονο-
µίες όσο αναπτύσσονται τόσο 
καταστρέφουν το περιβάλλον. 
∆ηλαδή, υπάρχει δίληµµα. Από 
την άλλη, κάποιες εύρωστες οι-
κονοµίες (για παράδειγµα οικο-
νοµίες του ευρωπαϊκού Βορρά) 
έχουν καλύτερη ποιότητα περι-
βάλλοντος και υψηλότερα εισο-
δήµατα. Με άλλα λόγια, έχουν 
λύσει το δίληµµα. Πάµε να δού-
µε κάποια δεδοµένα: 
Από τη µια πλευρά (διάγραµµα 
1) παρατηρούµε χώρες χαµη-
λού εισοδήµατος, χαµηλού δεί-
κτη περιβαλλοντικής απόδοσης 
(Environmental Performance 
Index, Yale University), χαµηλών 
δαπανών στην καινοτοµία και 
χαµηλής υποµονής στη συµπε-
ριφορά (µέγεθος των κύκλων). 
Παράλληλα, αυτές οι χώρες 
έχουν ιστορικά χαµηλό κατά 
κεφαλήν εισόδηµα και χαρα-
κτηρίζονται από µια αρνητική 
σχέση µεταξύ οικονοµικής δρα-
στηριότητας και περιβαλλοντι-
κής ποιότητας. Προτιµούν να 
διοχετεύουν πόρους σε φθηνές 
µεθόδους παραγωγής που είναι 
επιβλαβείς στο περιβάλλον. Από 
τη µια προσφέρουν εφήµερη 
θετική παραγωγική δραστηριό-
τητα αλλά µε µακροχρόνιο αρ-
νητικό αντίκτυπο στο περιβάλ-
λον και την υγεία. Χαµηλότερο 
προσδόκιµο ζωής µέσω κακής 
περιβαλλοντικής ποιότητας κά-
νει τους ανθρώπους να θέλουν 

ακόµα περισσότερο εφήµερη 
απόλαυση (αφού το µέλλον εί-
ναι αβέβαιο), µε αποτέλεσµα 
να εθίζονται σε ακόµα χειρότε-
ρες πρακτικές. Στον βωµό της 
εφήµερης απόλαυσης και µεγέ-
θυνσης θυσιάζουν µελλοντική 
απόλαυση. 
Από την άλλη πλευρά (διάγραµ-
µα 2), βλέπουµε χώρες που χα-
ρακτηρίζονται από υψηλότερη 
υποµονή, προτιµούν να επενδύ-
ουν στην έρευνα και την τεχνο-
λογία και στην εξεύρεση πράσι-
νων µεθόδων παραγωγής. Ενώ 

αρχικά αντιµετωπίζουν εφήµε-
ρη θυσία πόρων (προσωρινό 
δίληµµα), δυναµικά ενεργοποι-
είται ένας θετικός κύκλος αύ-
ξησης παραγωγικότητας (µέσω 
δαπανών στην έρευνα και την 
τεχνολογία), βελτίωσης της ποι-
ότητας του περιβάλλοντος (µε-
γαλύτερο προσδόκιµο ζωής), 
υψηλότερων αποταµιεύσεων, 
επενδύσεων που αυξάνουν το 
εισόδηµα, γεγονός που εξαλεί-
φει το δίληµµα. Το διάγραµµα 
3 που παρουσιάζουµε δείχνει 
τον θετικό αυτό κύκλο, όπου 

σταθερή κατανάλωση ρεύµατος 
αλλά µε υψηλές τιµές τροφίµων 
ή χαµηλές τιµές τροφίµων αλ-
λά µετακινήσεις µε µετρό και 
ποδήλατο; 
Υπάρχουν δύο τρόποι να διευ-
θετούµε αυτά τα διλήµµατα. Ο 
πρώτος, στατικός τρόπος αντι-
µετώπισης είναι να επιλέγουµε 
είτε τη µέση λύση είτε εκείνο 
τον συνδυασµό που ικανοποιεί 
περισσότερο το ένα σε σχέση µε 
το άλλο µέρος του διλήµµατος 
(ανάλογα µε τη βαρύτητα που 
δίνει ο καθένας µας στα µέρη 
του διλήµµατος). Για παράδειγ-
µα, κάποιες χώρες επιλέγουν 
τον συνδυασµό να µολύνουν 
περισσότερο και άλλες λιγότε-
ρο το φυσικό περιβάλλον µε 
κέρδος ή θυσία τις οικονοµικές 
απολαβές. Ο δεύτερος, δυναµι-
κός τρόπος αντιµετώπισης είναι 
να καταπολεµήσουµε σταδιακά 
το ίδιο το δίληµµα µέχρι να το 
εξαλείψουµε είτε να το κάνου-
µε µηδαµινής σηµαντικότητας. 
Για παράδειγµα, µπορούµε να 
βρούµε έξυπνους τρόπους να 
επεκτείνουµε τους πόρους για 
να µην αφήνουµε πίσω τις ανά-
γκες µας. Σε αυτό το άρθρο θα 
δούµε ότι σε αυτά τα διλήµµατα 
ένας βασικός παράγοντας είναι 
η ανθρώπινη συµπεριφορά και 
θα δούµε τον τρόπο όπου πολι-
τικές που ενισχύουν την αλλαγή 
της ανθρώπινης συµπεριφοράς 
λύνουν α) το δίληµµα φυσικού 
περιβάλλοντος ή οικονοµικής 
µεγέθυνσης και β) το δίληµµα 
επιδοτήσεις ρεύµατος και πλη-
θωρισµός ή βραχυχρόνια µεί-
ωση των ανέσεων µε χαµηλές 
αγοραίες τιµές και καλύτερη 
ποιότητα του φυσικού περιβάλ-
λοντος.

∆ΙΛΗΜΜΑ Νο1. Η βασική βι-
βλιογραφία (θεωρητική και 
εµπειρική) αναδεικνύει µια αρ-
νητική σχέση µεταξύ οικονοµι-
κής µεγέθυνσης και ποιότητας 
του περιβάλλοντος για οικο-
νοµίες µε χαµηλά προς µεσαία 

ανθρώπινης
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εισοδήµατα. Αυτές οι οικονο-
µίες όσο αναπτύσσονται τόσο 
καταστρέφουν το περιβάλλον. 
∆ηλαδή, υπάρχει δίληµµα. Από 
την άλλη, κάποιες εύρωστες οι-
κονοµίες (για παράδειγµα οικο-
νοµίες του ευρωπαϊκού Βορρά) 
έχουν καλύτερη ποιότητα περι-
βάλλοντος και υψηλότερα εισο-
δήµατα. Με άλλα λόγια, έχουν 
λύσει το δίληµµα. Πάµε να δού-
µε κάποια δεδοµένα: 
Από τη µια πλευρά (διάγραµµα 
1) παρατηρούµε χώρες χαµη-
λού εισοδήµατος, χαµηλού δεί-
κτη περιβαλλοντικής απόδοσης 
(Environmental Performance 
Index, Yale University), χαµηλών 
δαπανών στην καινοτοµία και 
χαµηλής υποµονής στη συµπε-
ριφορά (µέγεθος των κύκλων). 
Παράλληλα, αυτές οι χώρες 
έχουν ιστορικά χαµηλό κατά 
κεφαλήν εισόδηµα και χαρα-
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Άραγε θα φύγουμε 
από την παροιμία 

«κάλλιο δέκα 
και στο χέρι 

παρά δέκα και 
καρτέρι» για να 
ακολουθήσουμε 
τον Αριστοτέλη, 

«η υπομονή είναι 
πικρή, αλλά 

το φρούτο της 
είναι γλυκό»;

Ο δυναµικός τρόπος αντιµετώ-
πισης του διλήµµατος είναι η 
µείωση της ζήτησης ενέργειας. 
Αρχικά, αρωγός αυτής της προ-
σπάθειας είναι ο ίδιος ο µηχα-
νισµός του οικονοµικού συστή-
µατος. Οι αυξήσεις των τιµών 
µειώνουν τη ζήτηση και αυτό 
προκαλεί µείωση και της ζή-
τησης και της τιµής ενέργειας. 
Η λύση αυτή χρειάζεται χρόνο 
και προϋποθέτει βραχυχρόνια 
θυσία ευηµερίας. Όµως, ο χρό-
νος προσαρµογής µπορεί να 
µειωθεί µε πολιτικές ενίσχυσης 
εξοικονόµησης ενέργειας και 
αλλαγή καταναλωτικής συµπε-
ριφοράς. Οι καταναλωτές θα 
πρέπει να υποκαταστήσουν τη 
χρήση ενέργειας εκεί που µπο-
ρούν, για παράδειγµα, η αντι-
κατάσταση της χρήσης αυτο-
κινήτου µε µετρό, λεωφορείο 
ή/και ποδήλατο. Αυτό οδηγεί 
α) σε µικρότερη ζήτηση ενέρ-
γειας (άρα χαµηλότερες τιµές 
και υψηλότερα πραγµατικά ει-
σοδήµατα), β) σε δηµιουργία 
περιβαλλοντικής συνείδησης, η 
οποία επιταχύνει τη µετάβαση 
σε πράσινη ενέργεια και συντε-
λεί στο να µην ξαναζήσουµε 
παρόµοιες καταστάσεις. Κύριος 
παράγοντας για να λειτουργή-
σει αυτή η λύση είναι η υπο-
µονή, όπως και πριν, καθώς 
βραχυχρόνια θυσιάζουµε τις 
συνήθειες και τη βολή µας αλ-
λά µακροχρόνια εξαφανίζουµε 
το δίληµµα. 
Αλλάζει όµως η κουλτούρα; 
Σύµφωνα µε τα παραπάνω 
δεδοµένα (Global Preferences 
Survey) η Ελλάδα έχει από τους 
χαµηλότερους βαθµούς υποµο-
νής και εµπιστοσύνης στην Ευ-
ρώπη. Η απάντηση είναι ότι η 
συµπεριφορά αλλάζει µε 2 τρό-
πους. Πρώτον, όταν η αλλαγή 
συµπεριφοράς γίνεται αναγκα-
στική σε περιόδους κρίσης (βι-
βλιογραφία διαθέσιµη για τον 
αναγνώστη) και την ίδια στιγ-
µή οι πολιτικές ενισχύουν την 
αλλαγή της (για παράδειγµα, 
άµεσα δωρεάν εισιτήριο στο 
µετρό και αύξηση της επιδό-
τησης αγοράς µέσων που δεν 
µολύνουν). ∆εύτερον, µε στο-
χευµένες αλλαγές στο εκπαι-
δευτικό σύστηµα (επιβράβευση 
της υποµονής και οµαδικές ερ-
γασίες στα σχολεία για ενίσχυ-
ση της εµπιστοσύνης). Άραγε 
θα φύγουµε από την παροιµία 
«κάλλιο δέκα και στο χέρι παρά 
δέκα και καρτέρι» για να ακο-
λουθήσουµε τον Αριστοτέλη, «η 
υποµονή είναι πικρή, αλλά το 
φρούτο της είναι γλυκό»;

η συσχέτιση υποµονής και πε-
ριβαλλοντικής απόδοσης εί-
ναι θετική, όπως και η σχέση 
υποµονής και κατά κεφαλήν 
εισοδήµατος (διάγραµµα 4). Πε-
ρισσότερη υποµονή οδηγεί σε 
µεγαλύτερη πίτα και ποιότητα 
φυσικού περιβάλλοντος.

∆ΙΛΗΜΜΑ Νο2. Ύστερα από 
τις υψηλές παροχές ρευστότη-
τας στην εποχή COVID-19 και 
µε το ξέσπασµα του πολέµου 
της Ουκρανίας αντιµετωπίζουµε 
ραγδαία αύξηση του πληθωρι-
σµού (υψηλότερο των τελευταί-
ων 4 δεκαετιών) και ενεργειακή 
κρίση (ελλείψεις σε φυσικό αέ-
ριο). Το δίληµµα που προκύπτει 
είναι: να δώσουµε επιδοτήσεις 
ρεύµατος για να βοηθήσουµε τα 

νοικοκυριά και τις επιχειρήσεις 
µε κόστος επιπλέον πληθωρισµό 
και ουσιαστικά έµµεση ενίσχυ-
ση του παραγωγού φυσικού αε-
ρίου ή να µειώσουµε την κατα-
νάλωση µε στόχο τη µείωση του 
πληθωρισµού; 
Οι παραδοσιακές συνταγές για 
την αντιµετώπιση ενός τέτοιου 
διλήµµατος είναι: 
α) Αύξηση της παραγωγής ενέρ-
γειας (η αύξηση της παραγωγής 
ενός αγαθού µειώνει την τιµή 
του), η οποία στην περίπτωση του 
φυσικού αερίου είναι αδύνατη. 
β) Υποκατάσταση µε άλλες πη-
γές ενέργειας, η oποία, όσον 
αφορά τις ανανεώσιµες πηγές 
ενέργειας, είναι χρονοβόρα, κα-
θώς η τεχνολογία αποθήκευσής 
τους βρίσκεται σε πρώιµο στά-
διο. Επίσης, η υποκατάσταση µε 
χρήση άλλων πηγών ενέργειας, 
όπως ο λιγνίτης, είναι περιορι-
σµένη στις χώρες της Κεντρι-
κής Ευρώπης και εκεί που εί-
ναι λιγότερο περιορισµένη, η 
χρήση τους έρχεται µε κόστος 
στο φυσικό περιβάλλον και την 
υγεία µας.
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Τ
α τελευταία είκοσι 
χρόνια ένα νέο ερ-
γαλείο πολιτικής στη 
μάχη κατά της κλιμα-
τικής αλλαγής έχει 

υιοθετηθεί διεθνώς. Αυτό δεν 
είναι άλλο από τη δημιουργία 
μιας αγοράς και εμπορίας αδει-
ών εκπομπής ρύπων. Μια τέτοια 
έννοια μπορεί να φαντάζει ως 
μια ακόμα προχωρημένη σύλλη-
ψη των οικονομολόγων, απασχο-
λεί ωστόσο όλο και πιο έντονα 
τον δημόσιο διάλογο καθώς η 
χορήγηση αδειών εκπομπής ρύ-
πων επηρεάζει την ευημερία των 
πολιτών. Αυτό συμβαίνει διότι 
«νομιμοποιείται» κατά μια έν-
νοια η δημιουργία αερίων του 
θερμοκηπίου αφού καθορίζονται 
δικαιώματα τα οποία κατέχουν 
οι επιχειρήσεις και εν συνεχεία 
δύνανται να ανταλλάσσουν μετα-
ξύ τους μέσω μιας αγοράς, προ-
καλώντας αυξημένο κόστος σε 
αυτές το οποίο αποτυπώνεται σε 
αυξημένες τιμές στους τελικούς 
καταναλωτές (π.χ. τιμή ηλεκτρι-
σμού). Αυτό ωστόσο αποτελεί μια 
πλάνη καθώς ελλείψει οποιασ-
δήποτε ρύθμισης, τότε de facto 
οι επιχειρήσεις κατέχουν αυτό το 
δικαίωμα χωρίς να υπόκεινται σε 
κανέναν περιορισμό. Ασφαλώς, 
αυτό μπορεί να οδηγεί σε αυξη-
μένη παραγωγή και χαμηλότερες 
τιμές βραχυπρόθεσμα για τον κα-
ταναλωτή, αλλά συνοδεύεται με 
αυξημένο περιβαλλοντικό και 
τελικά οικονομικό τίμημα μα-
κροπρόθεσμα.
Επομένως η δημιουργία μιας 
τέτοιας αγοράς σκοπό έχει να 
περιορίσει την οικονομική δρα-
στηριότητα προστατεύοντας το 
περιβάλλον με το μικρότερο δυ-
νατό οικονομικό κόστος χωρίς να 
λειτουργεί σε βάρος της ανταγω-
νιστικότητας των οικονομιών. Το 
τελευταίο αμφισβητήθηκε στην 
πράξη τελευταία καθώς οι τιμές 
των αδειών στην αγορά πλησία-
σαν τα 100€ ανά τόνο, ενώ εν-
δεικτικά τα περισσότερα χρόνια 
λειτουργίας της αγοράς η τιμή 
ήταν σημαντικά χαμηλότερη από 
20€ για κάθε τόνο αερίων. Η ΕΕ 
υπήρξε και είναι ακόμη πρωτοπό-
ρος στη δημιουργία μιας τέτοιας 
αγοράς (EU ETS), ήδη από το 
2005, καθώς συμμετέχουν πά-

Του Φάμπιο 
άντωνιου,

Επίκουρου Καθηγητή 
Τμήματος Οικονομικής 

Επιστήμης του ΟΠΑ

Η δημιουργία 
αγοράς αδειών 

εκπομπής 
ρύπων μπορεί 

να οδηγήσει 
στον έλεγχο 

των αερίων του 
θερμοκηπίου

Άδειες εκπομπής ρύπων 
και τραπεζική χρηματοδότηση

κους κατά 5,56 εκατ. € για το 
μέσο δάνειο.
Ο βασικός λόγος για αυτή την 
αστοχία είναι ότι οι επιχειρή-
σεις προετοιμάστηκαν κατάλ-
ληλα (επενδύσεις σε νέες τε-
χνολογίες, αποθήκευση αδειών 
εκπομπών κ.ά.) για να αντιμετω-
πίσουν πιθανές αυστηρότερες 
μελλοντικές ρυθμίσεις. Αυτό με 
τη σειρά του οδήγησε σε μείωση 
των τιμών των αδειών, το οποίο 
σήμανε μικρότερο κίνδυνο για τη 
δανειολήπτρια επιχείρηση και 
χαμηλότερο κόστος δανεισμού. 
Κατά συνέπεια, χαμηλές τιμές 
των αδειών δύναται να έχουν 
και έμμεσες επιδράσεις οι οποί-
ες λειτουργούν ενισχυτικά ως 
προς το πρόβλημα. Βεβαιώνεται 
λοιπόν μια σημαντική αρνητική 
σχέση μεταξύ των επιτοκίων δα-
νεισμού και των επαληθευμένων 
εκπομπών διοξειδίου του άνθρα-
κα των εταιρειών που συμμετεί-
χαν στην αγορά ρύπων. Οι εκτι-
μήσεις μας δείχνουν ότι θα είχε 
σημειωθεί περαιτέρω μείωση κα-
τά 8% στις εκπομπές διοξειδίου 
του άνθρακα εάν δεν υπήρχε η 
αντίστοιχη μείωση των επιτοκίων 
δανεισμού.
Συμπερασματικά, η δημιουργία 
αγοράς αδειών εκπομπής ρύπων 
μπορεί να οδηγήσει στον έλεγ-
χο των αερίων του θερμοκηπίου 
αποτελεσματικά. Ταυτόχρονα τα 
κόστη δανεισμού των επιχειρή-
σεων που ρυπαίνουν εξαρτώνται 
θετικά από τις τιμές που προ-
κύπτουν στην αγορά εκπομπών. 
Ωστόσο, καθώς η αγορά είναι 
ευμετάβλητη ως προς τις τιμές 
των αδειών, δύναται να προ-
κύψουν αρνητικές έμμεσες επι-
δράσεις όπως καταδείξαμε στην 
περίπτωσή μας. Για τον λόγο αυ-
τόν ένας περιορισμός στη μετα-
βλητότητα των τιμών των αδειών 
μπορεί να κάνει πιο προβλέψιμη 
και σταθερή την αγορά δανείων. 
Τα τελευταία τρία χρόνια έχει υι-
οθετηθεί στην ΕΕ ένα κάτω όριο 
στην τιμή των αδειών, το οποίο 
δεν μπορεί να ξεπεραστεί. Ενώ 
κάτι τέτοιο φαντάζει αρνητικό 
για τους ευρωπαίους καταναλω-
τές, ας έχουμε κατά νου ότι εν 
τέλει μπορεί να λειτουργεί ευερ-
γετικά για εμάς αλλά και για τις 
μελλοντικές γενεές.
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νω από 11.000 επιχειρήσεις και 
καλύπτεται το 45% των αερίων 
του θερμοκηπίου ενώ παρήγαγε 
έσοδα μόνο για το 2022 της τά-
ξης των 38,8 δισ. ευρώ. Ο στόχος 
είναι η ευθυγράμμιση της αγοράς 
αυτής με τον γενικό στόχο της 
μείωσης των αερίων του θερμο-
κηπίου το 2030 κατά 55% συ-
γκριτικά με το 1990.
Η πραγματικότητα είναι όμως 
σύνθετη και η επίτευξη των στό-
χων αβέβαιη, ενώ προϋποθέτει 
τη σύμπραξη και των συντονισμό 
πολλών οικονομικών παραγό-
ντων. Η τρέχουσα συζήτηση τόσο 
σε ακαδημαϊκό όσο και σε επίπε-
δο ρυθμιστικής πολιτικής στοχεύ-
ει ταυτόχρονα στην αύξηση του 
κόστους τραπεζικού δανεισμού 
των ρυπογόνων επιχειρήσεων. Τα 
περισσότερα στοιχεία συγκλίνουν 
στο ότι, τουλάχιστον μέχρι πρό-
σφατα, αυτό δεν συνέβαινε, με 
τον τραπεζικό τομέα να συνεχίζει 
να χρηματοδοτεί δραστηριότητες 
που ρυπαίνουν σε μεγάλο βαθ-
μό. Μια ερμηνεία αυτού μπορεί 
να εδράζεται στο ότι η αγορά 
εκπομπής ρύπων δεν επηρέαζε 
τις αποφάσεις δανεισμού των 
επιχειρήσεων διότι πολύ απλά 
ήταν πολύ φθηνό να ρυπαίνει 
μια επιχείρηση και αυτό δεν επη-
ρέαζε το προφίλ ρίσκου των πιο 
«βρώμικων» επιχειρήσεων. Στον 
βαθμό όμως που η αγορά λει-
τουργεί αποτελεσματικά με βάση 
τον σχεδιασμό της, ο κίνδυνος 
που προκύπτει από τη ρυθμιστική 

πολιτική θα πρέπει να αποτυπώ-
νεται στα επιτόκια δανεισμού. 
Στις ΗΠΑ όπου σχεδιάστηκε 
μια αντίστοιχη αγορά στην Πο-
λιτεία της Καλιφόρνια περί το 
2012 αυτό το πράγμα όντως συ-
νέβη. Η ανακοίνωση και μόνο 
της δημιουργίας μιας περιορι-
στικής αγοράς εκπομπών ρύ-
πων επηρέασε αρνητικά τους 
χρηματοδοτικούς όρους των 
«βρώμικων» επιχειρήσεων οδη-
γώντας σε υψηλότερα επιτόκια 
δανεισμού αλλά και μικρότερα 
και συντομότερα επιχειρηματι-
κά δάνεια. Αντίστοιχα στην ΕΕ 
το 2013 ξεκίνησε η Τρίτη Φά-
ση του προγράμματος εμπορίας 
αδειών (EU ETS) όπου η αγορά 
έγινε πιο σφικτή. Αυτή η αλλα-
γή είχε ως στόχο να αυξήσει το 
κόστος του άνθρακα για τους 
ρυπαίνοντες, ώστε να μειώσουν 
το αποτύπωμά τους σε άνθρακα. 
Δεδομένου ότι το ρυθμιστικό 
πλαίσιο έγινε πιο αυστηρό, οδη-
γώντας σε υψηλότερο κόστος 
τις ρυπογόνες επιχειρήσεις, θα 
αναμέναμε μια επιδείνωση των 
όρων δανεισμού. Σύμφωνα με 
μια πρόσφατη μελέτη του Κα-
θηγητή του Audencia Business 
School Μάνθου Ντελή, του Κα-
θηγητή του University of Zurich 
Steven Ongena, του Επίκουρου 
Καθηγητή του Ελληνικού Ανοι-
κτού Πανεπιστημίου Χρήστου 
Τσούμα και του υπογράφοντος 
το 2020, καταδεικνύουμε ότι η 
αυστηροποίηση οδήγησε τελικά 
σε ευνοϊκότερους όρους δανει-
σμού των επιχειρήσεων. Πιο συ-
γκεκριμένα, διαπιστώνουμε ότι 
οι ρυπαίνοντες αντιμετώπισαν 
κατά μέσο όρο 25% χαμηλότε-
ρα επιτόκια που αντιστοιχεί σε 
μείωση των δαπανών για τό-



Τ
ο περιβαλλοντικό και 
εκπαιδευτικό έργο του 
μη κερδοσκοπικού 
οργανισμού We4all 
στηρίζει η ΔΕΗ, υπο-

στηρίζοντας δράσεις δενδρο-
φυτεύσεων, αναδασώσεων και 
εκπαίδευσης μαθητών σε περι-
βαλλοντικά θέματα, με την ενερ-
γή συμμετοχή εργαζομένων της 
εταιρείας.
Η We4all είναι ένας παγκόσμιος 
μη κερδοσκοπικός, περιβαλλο-
ντικός και ανθρωπιστικός ορ-
γανισμός, που επικεντρώνεται 
σε περιβαλλοντικές δράσεις και 
εκπαιδεύσεις καθώς και στην 
υποστήριξη ευάλωτων κοινοτή-
των. Ξεκίνησε από την Ελλάδα 
με αποστολή «να βοηθήσουμε τη 
Γη να θεραπευτεί και να θυμίσου-
με στους ανθρώπους ότι αυτός 
ο πλανήτης είναι το σπίτι μας». 
Στο πλαίσιο της συνεργασίας, 
We4all και ΔΕΗ έχουν ήδη υλο-
ποιήσει δράσεις σε όλη την Ελ-
λάδα. Στη Βαρυμπόμπη, υλοποι-
ήθηκε δενδροφύτευση σε τμήμα 
καμένης έκτασης, σε συνεργασία 
με τον Δήμο Αχαρνών, ενώ στη 
δενδροφύτευση που έλαβε χώρα 
στην Κοινότητα Πετρανών του 
Δήμου Κοζάνης συμμετείχαν και 
μαθητές του Δημοτικού Σχολείου 
και Νηπιαγωγείου της τοπικής 
κοινότητας. Στις δενδροφυτεύ-
σεις συμμετείχαν και εργαζόμε-
νοι της ΔΕΗ.
Στη Βόρεια Εύβοια, στο πλαίσιο 
του προγράμματος αναδασώσε-
ων και εκπαίδευσης πληθυσμού 
σε περιοχές πληγείσες από κα-
ταστροφές, η ΔΕΗ και η We4all 
φρόντισαν για τη φύτευση 2.500 
ελαιόδενδρων, τα οποία θα βο-
ηθήσουν αποτελεσματικά τους 
αγρότες που επλήγησαν από τις 
πυρκαγιές. Η συγκεκριμένη ανα-
δάσωση εντάσσεται στο γενικό-
τερο στρατηγικό πλαίσιο υποστή-
ριξης των περιοχών της Βόρειας 
Εύβοιας, που επλήγησαν από τις 
καταστροφικές πυρκαγιές, που 
υλοποιεί η ΔΕΗ. 
Επενδύοντας στη δυναμική και 
τη δράση των αυριανών ενεργών 
πολιτών, η ΔΕΗ στηρίζει και το 
εκπαιδευτικό πρόγραμμα ευαι-
σθητοποίησης για την αειφορία 

Για τη ΔΕΗ, η στρατηγική δημιουργίας 
διαμοιραζόμενης ωφέλειας μεταξύ 
Κοινωνίας, Περιβάλλοντος και 
Επιχείρησης, αποτελεί προτεραιότητα

Δενδροφυτεύσεις και εκπαιδεύσεις 
από τη ΔΕΗ και τη We4all
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Δράσεις σε Βαρυμπόμπη, Κοζάνη, Βόρεια Εύβοια και προγράμματα ενημέρωσης σε δημοτικά σχολεία

στηρίζοντας πληγείσες περιοχές 
και βοηθώντας μας να ευαισθη-
τοποιήσουμε χιλιάδες παιδιά για 
τον πλανήτη μας».
«Η ΔΕΗ, πέραν της εφαρμογής 
της κοινοτικής και εθνικής περι-
βαλλοντικής νομοθεσίας, ενώνει 
τις δυνάμεις της με φορείς και 
οργανισμούς, όπως τη “We4all”, 
που με το έργο τους συνεισφέ-
ρουν να επιτευχθούν οι Στόχοι 
Βιώσιμης Ανάπτυξης (SDGs) του 
ΟΗΕ. Η υποστήριξη τέτοιων περι-
βαλλοντικών συμμαχιών με σκο-
πό την ανάσχεση της απώλειας 
της βιοποικιλότητας και η συμ-
μετοχή των εργαζομένων μας σε 
δράσεις όπως οι δενδροφυτεύ-
σεις, συμβάλλουν στην αντιμε-
τώπιση της κλιματικής αλλαγής 
και στην ενίσχυση των τοπικών 
κοινωνιών που έχουν υποστεί τις 
συνέπειες. Για τη ΔΕΗ, η στρατη-
γική δημιουργίας διαμοιραζόμε-
νης ωφέλειας μεταξύ Κοινωνίας, 
Περιβάλλοντος και Επιχείρησης, 
που υλοποιούμε, αποτελεί σημα-
ντική προτεραιότητα» δήλωσε ο 
Διευθυντής Βιώσιμης Ανάπτυξης, 
κ. Αχιλλέας Ιωακειμίδης.

«Green Future» της We4all μέ-
σω του οποίου υλοποιήθηκαν 
προγράμματα ενημέρωσης σε 
δημοτικά σχολεία. Τα παιδιά ήρ-
θαν σε επαφή με όρους όπως 
περιβάλλον, κλιματική αλλαγή, 
ανακύκλωση και εθελοντισμός, 
και έμαθαν ότι οι έννοιες του 
υπεύθυνου πολίτη και του σε-
βασμού στο περιβάλλον είναι 
αλληλοσυμπληρούμενες.
Ο CEO και Συνιδρυτής We4all, κ. 
Γιάννης Ηλιόπουλος, ανέφερε: 
«Η συνεργασία μας με τη ΔΕΗ 
είναι μια από τις σημαντικότε-
ρες συμμαχίες της χρονιάς που 
διανύουμε, έχοντας μια ολιστική 
προσέγγιση που όχι μόνο προά-
γει το περιβάλλον και τη βιωσι-
μότητα αλλά αγγίζει κοινωνικά 
αλλά και εκπαιδευτικά θέματα, 



φωνα µε τα στοιχεία της Ελλη-
νικής Στατιστικής Αρχής, το 4ο 
τρίµηνο του 2022 η ανεργία σε 
κατόχους µεταπτυχιακών τίτλων 
ήταν στο 5,1%. Ένα ενδιαφέρον 
στατιστικό είναι ότι 6 µήνες µετά 
την αποφοίτηση από µεταπτυχι-
ακό πρόγραµµα εργαζόταν το 
87% των αποφοίτων, ενώ µε-
τά από 24 µήνες εργαζόταν το 
89% των αποφοίτων. Τα ποσο-
στά αυτά περιλαµβάνουν όσους 
εργάζονταν µε πλήρη ή µερική 
απασχόληση ή είχαν δική τους 
επιχείρηση. Το συµπληρωµατικό 
ποσοστό (13% ή 12% για τους 
6 ή 24 µήνες αντίστοιχα) αφο-
ρά αυτούς που δεν εργάζονταν 
είτε γιατί δεν βρήκαν δουλειά 
είτε γιατί δεν ενδιαφέρονταν να 
βρουν γιατί, για παράδειγµα, συ-
νέχιζαν τις σπουδές τους, έκα-
ναν τη στρατιωτική τους θητεία 
ή είχαν άδεια εγκυµοσύνης κ.ά. 
Συµπληρωµατικά, από όσους δεν 
εργάζονταν πριν από την απο-
φοίτηση, 6 µήνες µετά από αυτήν 
εργαζόταν σε συναφές αντικείµε-
νο το 55%, σε µη συναφές αντι-
κείµενο το 15%, ενώ δεν εργαζό-
ταν αν και αναζητούσε εργασία 
το 13%. Τα αποτελέσµατα είναι 

Τ
ο 75% των αποφοίτων 
του Οικονοµικού Πα-
νεπιστηµίου Αθηνών 
που επέλεξε να κάνει 
µεταπτυχιακές σπου-

δές βελτίωσε τη θέση του στην 
αγορά εργασίας, ενώ η συντρι-
πτική πλειοψηφία τους (88%) 
εργάστηκε άµεσα µε πλήρη απα-
σχόληση. Αυτά είναι µερικά από 
τα σηµαντικότερα ευρήµατα µε-
γάλης έρευνας που έγινε µεταξύ 
αποφοίτων του Ιδρύµατος της 
περιόδου 2018-2022 µε σκοπό 
τον προσδιορισµό της επαγγελ-
µατικής τους πορείας, της επί-
δρασης του Προγράµµατος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) 
που ακολούθησαν καθώς και 
του βαθµού ικανοποίησης από 
τις σπουδές τους. 
Τα αποτελέσµατα της έρευνας 
αυτής δε, αναδεικνύουν το επί-
πεδο της ποιότητας σπουδών, 
της µεγάλης συνάφειας των αντι-
κειµένων των προγραµµάτων µε 
την αγορά εργασίας και της γρή-
γορης επαγγελµατικής αποκα-
τάστασης. 
Η πρόσφατη έρευνα µε επιστη-
µονικό υπεύθυνο τον Καθηγη-
τή ∆ηµήτρη Καρλή διεξήχθη 
µέσω σχετικής ηλεκτρονικής 
πλατφόρµας. Ο πληθυσµός της 
έρευνας ανήλθε σε 4.422 απο-
φοίτους. Συνολικά ελήφθησαν 
1.990 πλήρως συµπληρωµένες 
απαντήσεις, οπότε το συνολικό 
ποσοστό ανταπόκρισης ανήλθε 
στην υψηλή τιµή 45%. Η γενική 
παρατήρηση είναι ότι οι από-
φοιτοι των ετών 2019 και 2020 
παρουσίασαν υψηλότερη αντα-
πόκριση στην έρευνα. Το 20% 
των απαντήσεων δόθηκε από 
αποφοίτους έως το 2018, το 
40% από αποφοίτους του 2019 
και του 2020 και 20% από απο-
φοίτους του 2021 και του 2022. 

Του Καθηγητή 
ΒΑΣΙΛΗ ΒΑΣ∆ΕΚΗ, 

Αντιπρύτανη 
Ακαδημαϊκών 

Υποθέσεων και 
Προσωπικού του ΟΠΑ

Εικόνα επαγγελματικής αποκατάστασης 
των αποφοίτων ΠΜΣ του ΟΠΑ

Το 48% των απαντήσεων δόθη-
κε από άνδρες και το 52% από 
γυναίκες. 

Ικανοποίηση από την εκπαί-
δευση: Το 75% των αποφοίτων 
συµφωνεί πως το µεταπτυχιακό 
πρόγραµµα που επέλεξε τον βο-
ήθησε να βελτιώσει τη θέση του 
στην αγορά εργασίας, ενώ µόλις 
το 9% είχε αρνητική γνώµη για 
αυτό. Το ποσοστό συµφωνίας 
µε την παραπάνω πρόταση είναι 
λίγο µεγαλύτερο για τους απο-
φοίτους των προγραµµάτων πλή-
ρους φοίτησης (76%) σε σχέση 
µε τους αποφοίτους µερικής 
φοίτησης (66%). Όσον αφορά 
στη συνάφεια της τωρινής θέ-
σης εργασίας µε το µεταπτυχι-
ακό πρόγραµµα σπουδών των 
αποφοίτων, το 56% συµφωνεί 
πως υπήρξε τουλάχιστον µεγά-
λη συνάφεια του προγράµµα-
τος που παρακολούθησε, ενώ 
µέτρια συνάφεια θεωρεί πως 
είχε το 24%. Το 73% δηλώνει 
ικανοποιηµένο από το επίπεδο 
των µαθηµάτων, ενώ µόλις το 
11% δηλώνει µη ικανοποιηµένο. 
Φαίνεται λοιπόν να υπάρχουν 
καλές ενδείξεις για την ακαταλ-
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ενδεικτικά της ταχείας απορρό-
φησης των αποφοίτων των µε-
ταπτυχιακών προγραµµάτων του 
Ιδρύµατος. 
Όσον αφορά στην ικανοποίησή 
τους από την τωρινή θέση ερ-
γασίας, προκύπτει ότι το 14% 
δηλώνει λίγη ή καθόλου ικα-
νοποίηση ενώ το 50% δηλώνει 
τουλάχιστον πολύ ικανοποίηση. 
Το 94% των αποφοίτων εργάζε-
ται στην Ελλάδα ενώ το 6% στο 
εξωτερικό.

Αποδοχές: Το 59% των αποφοί-
των δήλωσαν αποδοχές πάνω 
από 1.200€ και µόλις το 13% 
κάτω από 900€. Σύµφωνα µε 
τα πιο πρόσφατα στοιχεία από 
το σύστηµα ΕΡΓΑΝΗ, ο καθαρός 
µέσος µισθός είναι 980€ στο 
τέλος του 2022. Για την αποτί-
µηση του αποτελέσµατος αυτού 
θα πρέπει να γίνουν δύο παρατη-
ρήσεις: Η πρώτη είναι ότι η έρευ-
να αναφέρεται σε αποφοίτους 
που βρίσκονται σε διαφορετικό 
στάδιο της επαγγελµατικής τους 
πορείας, καθώς οι φοιτητές των 
προγραµµάτων µερικής φοίτη-
σης είναι στην πλειοψηφία ήδη 
εργαζόµενοι κατά τη φοίτησή 
τους στο πρόγραµµα, ενώ αντί-
θετα οι φοιτητές των προγραµ-
µάτων πλήρους φοίτησης βρί-
σκονται ως επί το πλείστον πριν 
από την έναρξη της επαγγελµα-
τικής τους πορείας. Η δεύτερη 
είναι ότι πολύ συχνά οι αποδο-
χές που δηλώνονται αποτελούν 
υποεκτίµηση των πραγµατικών 
αποδοχών.
Τα αποτελέσµατα αυτά δείχνουν 
τόσο την υψηλή ποιότητα των µε-
ταπτυχιακών προγραµµάτων του 
Ιδρύµατος όσο και τη συνάφεια 
των αντικειµένων των προγραµ-
µάτων µε την αγορά εργασίας 
και κατ’ επέκταση την αναγνω-
ρισιµότητά τους από αυτή. Πα-
ράλληλα όµως δείχνουν ταυτό-
χρονα και τον δρόµο που πρέπει 
να ακολουθήσει το Ιδρυµα στο 
µέλλον για να βελτιώσει ακόµη 
περισσότερο την ποιότητα της 
προσφερόµενης εκπαίδευσης: 
τακτική αναθεώρηση των προ-
γραµµάτων σπουδών, συνεχή 
επαφή µε την αγορά εργασίας, 
βελτίωση των υποδοµών.

ληλότητα των µαθηµάτων συ-
νολικά όλων των προγραµµά-
των σπουδών σε σχέση µε την 
αποστολή τους, λαµβάνοντας 
πάντοτε υπόψιν το εύρος των 
µεταπτυχιακών προγραµµάτων 
που προσφέρει το ΟΠΑ. Ανά-
λογο αποτέλεσµα εµφανίστηκε 
για την ικανοποίηση από τους 
διδάσκοντες. Το 77% δηλώνει 
ικανοποιηµένο από αυτούς και 
µόλις το 7% µη ικανοποιηµένο. 
Η ικανοποίηση από τις υποδο-
µές είναι µικρότερη. Το 61% 
δηλώνει ικανοποιηµένο από τις 
υποδοµές του Ιδρύµατος και το 
17% όχι ικανοποιηµένο, και αυ-
τό δείχνει τον δρόµο που πρέπει 
να ακολουθήσει το Ιδρυµα ως 
προς την αύξηση των υποδοµών 
του τα επόµενα χρόνια. 

Απασχόληση: Η συντριπτική 
πλειοψηφία των αποφοίτων των 
µεταπτυχιακών προγραµµάτων 
(95%) εργάζεται, 88% εργάζεται 
µε πλήρη απασχόληση, 2% µε 
µερική απασχόληση, ενώ το 5% 
έχει δική του επιχείρηση. Μόλις 
το 2% δηλώνει πως δεν βρίσκει 
εργασία, ποσοστό πολύ µικρό 
αν αναλογιστεί κανείς ότι, σύµ-



Η 
νέα ψηφιακή επο-
χή μεταβάλλει συ-
νεχώς τους κανό-
νες λειτουργίας 
των επιχειρήσεων 

σε κάθε κλάδο της οικονομίας 
και «επιβάλλει» στα τμήματα HR 
να επαναπροσδιορίσουν το σύ-
νολο των πρακτικών διοίκησης 
ανθρώπινου δυναμικού, από τη 
διαχείριση ταλέντων, την εκπαί-
δευση και ανάπτυξη, μέχρι τις 
εργασιακές σχέσεις και –ορισμέ-
νες φορές– την ίδια την έννοια 
της εργασίας. 
Στον τομέα της αναζήτησης, οι 
παγκόσμιες πλατφόρμες (βλ. 
LinkedIn), τα Talent Hubs και 
τα Applicant Tracking Systems 
(ΑΤS) έχουν «αλλάξει τους όρους 
του παιχνιδιού», αναβαθμίζο-
ντας συνολικά τη διαδικασία 
εντοπισμού και προσέλκυσης 
των κατάλληλων υποψηφίων. 
Στο ίδιο μήκος του –νέου τεχνο-
λογικού– κύματος, κινούνται και 
τα ψηφιακά εργαλεία, που εξα-
σφαλίζουν την αυτοματοποίηση 
διαδικασιών, όπως η ανάλυση 
βιογραφικών και η διεξαγωγή 
αρχικών συνεντεύξεων (μέσα 
από τη χρήση Chatbots).
Η «ψηφιακή επανάσταση» δεν 
θα μπορούσε να αφήσει ανεπη-
ρέαστα δύο καθοριστικά στά-
δια της εμπειρίας του εργαζό-
μενου, αυτά της εκπαίδευσης & 
ανάπτυξης και της διαχείρισης 
απόδοσης του προσωπικού. 
Σχετικά, με τον πρώτο πυλώνα, 

Από την Ειρήνή 
ΠαναγιωτακοΠούλού, 
Chief Human Resources 

Officer, Deloitte Greece

ή επιλογή του 
προσωπικού 

γίνεται πλέον 
με βάση τις 

δεξιότητες και 
τις προοπτικές 

εξέλιξης, και 
όχι μόνο με τους 

τίτλους σπουδών

HR 4.0: το Μέλλον Είναι Ήδη Εδώ
τα εξ αποστάσεως sessions και 
οι VR experiences αποτελούν 
πλέον τυπικές πρακτικές των 
μεγάλων εταιρειών. Αναφορι-
κά με τον δεύτερο, σύγχρονα 
εργαλεία συλλέγουν και ανα-
λύουν μεγάλο όγκο δεδομένων 
απόδοσης υπαλλήλων, ανατρο-
φοδοτήσεις, μετρήσεις παρα-
γωγικότητας και έρευνες συμ-
μετοχής, κάτι που ευνοεί την 
αποτελεσματική αναγνώριση 
προτύπων, τάσεων και πεδίων 
βελτίωσης, επιτρέποντας τη λή-
ψη αποφάσεων που βασίζονται 
στα δεδομένα.

το ανθρώπινο Στοιχείο 
Παραμένει (το Πιο) 
Δυναμικό
Σε ένα περιβάλλον όπου οι όροι 
AI, Machine Learning και Cloud 
έχουν περάσει από τη θεωρία... 
στις καθημερινές πράξεις των 
επαγγελματιών στον κλάδο του 
HR, ο ανθρώπινος παράγοντας 
ανακηρύσσεται σε απόλυτο 
«ρυθμιστή» των εξελίξεων.
Πιο συγκεκριμένα, σύγχρονες 
μελέτες που προσπαθούν να 
σκιαγραφήσουν τον νέο εργα-
σιακό χάρτη της ψηφιακής επο-
χής, κάνοντας εκτιμήσεις για τις 
ειδικότητες που το πιθανότερο 
είναι ότι θα εκλείψουν, καθώς 
και τις νέες θέσεις εργασίας που 
θα δημιουργηθούν, καταλήγουν 
στο ακόλουθο –επικρατέστερο– 
σενάριο: Η προσαρμογή στα 
νέα δεδομένα περνάει από το 

(ανθρώπινο) χέρι μας. Για την 
ακρίβεια, κάθε εργαζόμενος, 
ανεξάρτητα από την ηλικία ή 
τον εργασιακό του ρόλο, θα 
χρειαστεί να αφιερώσει χρό-
νο είτε για νέα κατάρτιση και 
απόκτηση επίκαιρων δεξιοτήτων 
για μία εξελιγμένη απασχόληση 
(reskilling), είτε για αναβάθμιση 
και διεύρυνση των γνώσεων στο 
υφιστάμενο αντικείμενο εργασί-
ας (upskilling). 
Άλλωστε, η επιλογή του προσω-
πικού γίνεται πλέον με βάση τις 
δεξιότητες και τις προοπτικές 
εξέλιξης, και όχι μόνο με τους 
τίτλους σπουδών. Μάλιστα, η 
εφαρμογή της συγκεκριμένης 
προσέγγισης έχει διευρυνθεί 
κατά 63% σε σχέση με το πα-
ρελθόν, ενώ έχει αρχίσει να την 
υιοθετεί συστηματικά –μεταξύ 
άλλων «μεγάλων ονομάτων» του 
tech industry– (και) η IBM. 
Την ίδια στιγμή, όμως, τα soft 
skills αποδεικνύονται «πιο αν-
θεκτικά» στη νέα εποχή, σε 
σχέση με τα αντίστοιχα τεχνι-
κά. Πρόσφατη έκθεση του οίκου 
Pearson, αναλύοντας τα δεδο-
μένα και τις τάσεις της αγοράς 
εργασίας σε ισχυρές οικονομίες 
(ΗΠΑ, Ηνωμένο Βασίλειο, Αυ-
στραλία και Καναδά), έδειξε 
πως αν και τα hard skills παρα-
μένουν ιδιαιτέρως σημαντικά, οι 
πιο «περιζήτητες» δεξιότητες για 
τους οργανισμούς σήμερα, σχε-
τίζονται –κυρίως– με την ενίσχυ-
ση του ανθρώπινου παράγοντα:

-Επικοινωνία 
-Ηγετικές ικανότητες
-Συνεργατικότητα
-Έμφαση στη λεπτομέρεια
-Αναλυτική και κριτική σκέψη 
-Δημιουργικότητα 
-Συναισθηματική νοημοσύνη
-Προσαρμοστικότητα
- Έφεση στην εξυπηρέτηση πε-
λατών (client-serving mentality)

Με το βλέμμα στραμμένο προς 
το μέλλον, η λίστα «εμπλουτί-
ζεται» με τις ακόλουθες δεξιό-
τητες, οι οποίες χαρακτηρίζο-
νται ως «Power Skills», καθώς 
(φαίνεται να) διαδραματίζουν 
θεμελιώδη ρόλο στην εξέλιξη 
ενός εργαζόμενου, καθ’ όλη τη 
διάρκεια της υπηρεσιακής του 
διαδρομής, ανεξαρτήτως ηλι-
κίας/θέσης:
Προσωπική ανάπτυξη – βελτί-
ωση (η ικανότητα του εργαζό-
μενου να εξελίσσει τις ικανό-
τητές του και να αναπτύσσεται 
μέσα από αυτοκατευθυνόμενη 
μάθηση)  
Προσωπική στοχοθεσία – επί-
τευξη στόχων (σχετίζεται με την 
ικανότητα του εργαζόμενου να 
θέτει προσωπικούς στόχους και 
να τους επιτυγχάνει με συγκέ-
ντρωση και αποφασιστικότητα)
Πολιτιστική και κοινωνική νο-
ημοσύνη (η ικανότητα του ερ-
γαζόμενου να προσαρμόζεται 
αποτελεσματικά σε σύνολα 
με ποικίλες κουλτούρες και 
backgrounds).
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συνεχώς. Όπως στις σύγχρονες 
επιχειρήσεις αρκετές αποφάσεις 
λαµβάνονται κατόπιν ανάλυ-
σης, έτσι και στον αθλητι-
σµό ορισµένες αποφάσεις 
µπορούν να βασιστούν 
σε αντίστοιχες αναλύ-
σεις και µελέτες. 
Επίσης, η µοντελοποί-
ηση αθλητικών αγώ-
νων προσφέρει ενδι-
αφέροντα στοιχεία 
τόσο για τους προ-
πονητές (π.χ. τακτι-
κές αντιπάλων, χαρα-
κτηριστικά παικτών), 
τους φιλάθλους (π.χ. 
ενδιαφέρουσες οπτι-
κοποιήσεις) καθώς και 
τους δηµοσιογράφους 
(π.χ. στατιστικά στοιχεία 
και δείκτες για παίκτες), 
κάτι που αυξάνει συνο-
λικά την εµπειρία ενός 
αγώνα. 
Ενδεικτικά, στο φετινό 
συνέδριο οι επιστήµονες 
που συµµετείχαν συζήτησαν για 
το ποιοι δείκτες σε έναν αγώ-
να καλαθοσφαίρισης περιγρά-
φουν σωστότερα την απόδοση 
των παικτών, πώς αντιµετωπί-
ζει η οµάδα που επιτίθεται µια 
ανοργάνωτη και µία οργανωµέ-
νη άµυνα, πώς αποφασίζει µία 
οµάδα ποδοσφαίρου να αµυν-
θεί όταν χάνει την µπάλα από 
τον αντίπαλο ή πώς µπορούµε 
να προβλέψουµε τον νικητή του 
EURO. 
Στο περσινό Workshop παρου-
σιάστηκε η οµιλία του Ανα-
πληρωτή Καθηγητή Thomas 
Peeters (Erasmus School of 
Economics) στη µνήµη του κο-
ρυφαίου Καθηγητή Stefan 
Kesenne, η απώλεια του οποί-
ου το 2021 συγκίνησε την πα-
γκόσµια εκπαιδευτική κοινότη-
τα. Αξίζει να σηµειωθεί ότι ο 
Καθηγητής Οικονοµικών Stefan 
Kesenne, ένας από τους πρωτο-
πόρους στην περιοχή των Sport 
Economics, συµµετείχε από το 
πρώτο Workshop της σειράς, 
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Γ
ια 7η συνεχόµενη 
χρονιά το Οικονο-
µικό Πανεπιστήµιο 
Αθηνών φιλοξένη-
σε το Workshop & 

Conference in Sports Analytics 
από την οµάδα Sports Analytics 
του Τµήµατος Στατιστικής του 
ΟΠΑ. Οι συναντήσεις όσων 
συµµετείχαν στις εργασίες 
του έγιναν στο Εθνικό Ίδρυµα 
Ερευνών, ενώ συµµετείχαν δι-
εθνείς επιστήµονες του αθλητι-
σµού από την Ελλάδα, την Ιτα-
λία, τη Γερµανία, τη Γαλλία, το 
Ηνωµένο Βασίλειο και άλλες 
χώρες. 
Πρόκειται βέβαια για ένα συνέ-
δριο που έχει γίνει θεσµός στον 
χώρο των Sports Analytics, ενώ 
αποτελεί ένα σηµαντικό forum 
ερευνητών οι οποίοι κάθε χρό-
νο παρουσιάζουν τις σύγχρονες 
εξελίξεις στον χώρο του αθλητι-
σµού και των analytics, δίνοντας 
παράλληλα µια ευκαιρία στους 
φοιτητές και τις φοιτήτριες να 
γνωρίσουν αυτή την ενδιαφέ-
ρουσα και σύγχρονη ερευνητική 
περιοχή. 

Της ΑΡΓΥΡΩΣ 
∆ΑΜΟΥΛΑΚΗ, 

Φοιτήτριας Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών 

στη Στατιστική στο ΟΠΑ και 
του Καθηγητή 

ΙΩΑΝΝΗ ΝΤΖΟΥΦΡΑ, 
Προέδρου του Τμήματος 

Στατιστικής του ΟΠΑ

Όπως κάθε χρόνο, έτσι και φέ-
τος το workshop ανέδειξε πα-
ρουσιάσεις εργασιών σε διά-
φορα ερευνητικά προβλήµατα 
σχετικά µε τον αθλητισµό. Η 
φετινή χρονιά περιείχε ποικίλα 
αθλήµατα όπως ποδόσφαιρο, 
καλαθοσφαίριση, πετοσφαίρι-
ση, κλασικό αθλητισµό µε δρό-
µους ταχύτητας (ηµιαντοχής και 
αντοχής) και µελέτες σχετικά µε 
δεδοµένα αθλητικών συναντήσε-
ων, οργάνωση αθλητικών συνα-
ντήσεων, σχεδιασµό πρωταθλη-
µάτων και άλλα σχετικά θέµατα. 
Η περιοχή των Sports Analytics 
έχει αναπτυχθεί ραγδαία τα τε-
λευταία χρόνια και συνεχίζει 
να εξελίσσεται καθώς αποτελεί 
µια σύγχρονη πλευρά του αθλη-
τισµού αλλά και των επιστηµών, 
µε επίκεντρο τα Μαθηµατικά, τη 
Στατιστική, την Επιχειρησιακή 
Ερευνα και την τεχνολογία. Η 
σύγχρονη τεχνολογία έχει συµβά-
λει στην καταγραφή πολλών και 
ποικίλων δεδοµένων, η ανάλυση 
των οποίων µπορεί να ενισχύσει 
την προσπάθεια των οµάδων και 
των αθλητών να βελτιώνονται 

Τι συζήτησαν 
οι επιστήμονες 

της Στατιστικής 
στo 7o Workshop 

in Sports Analytics 
του ΟΠΑ
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κτηριστικά παικτών), κτηριστικά παικτών), 
τους φιλάθλους (π.χ. τους φιλάθλους (π.χ. 
ενδιαφέρουσες οπτι-ενδιαφέρουσες οπτι-
κοποιήσεις) καθώς και κοποιήσεις) καθώς και 
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πρώτο Workshop της σειράς, πρώτο Workshop της σειράς, 

%% %% %%

Μπορούμε να προβλέψουμε 
τα αποτελέσματα του επόμενου 
Παγκοσμίου Κυπέλλου; 



ρο του αθλητισµού. Φέτος δεν 
πραγµατοποιήθηκαν οµιλίες 
από εταιρείες όπως τα προηγού-
µενα χρόνια. Ωστόσο, εργαζόµε-
νοι, συνεργάτες και στελέχη µε-
γάλων εταιρειών (όπως ΟΠΑΠ, 
OpenBet, Kaizen gaming) παρευ-
ρέθηκαν και παρακολούθησαν 
τη διήµερη συνάντηση επιστηµό-
νων. Τέλος, η startup εταιρεία 
«is. predicted» υπήρξε χορηγός 
του συνεδρίου µαζί µε τις εκδό-
σεις Προποµπός και φυσικά το 
Τµήµα Στατιστικής του ΟΠΑ. 

Και μάθημα στη στατιστική 
του αθλητισμού
Όπως κάθε χρόνο, το workshop 
συνοδεύτηκε από ένα διαδικτυ-
ακό µάθηµα βραχείας διάρκει-
ας για φοιτητές και ερευνητές. 
Αυτή τη χρονιά το θέµα ήταν 
Football Analytics και πραγµα-
τοποιήθηκε από τους Καθηγη-
τές του Τµήµατος Στατιστικής 
του ΟΠΑ κ.κ. Ιωάννη Ντζούφρα 
και ∆ηµήτρη Καρλή, οι οποίοι 
παρουσίασαν διαφορετικά µο-
ντέλα πάνω σε δεδοµένα πο-
δοσφαίρου, και τον προσκε-
κληµένο Καθηγητή Leonardo 
Egidi από το Πανεπιστήµιο της 
Τεργέστης στην Ιταλία. Ο καλε-
σµένος ερευνητής Dr Leonardo 
Egidi παρουσίασε στους διδα-
κτορικούς φοιτητές µια υπηρε-
σία που έχει κατασκευάσει ο 
ίδιος και µπορεί να χρησιµο-
ποιηθεί για εφαρµογή των βα-
σικών µοντέλων ανάλυσης πο-
δοσφαιρικών δεδοµένων. Το 
µάθηµα περιελάβανε τη χρήση 
βιβλιοθηκών στη γλώσσα R και 
το παρακολούθησαν πάνω από 
50 συµµετέχοντες.
Η οµάδα AUEB Sports Analytics 
Group προετοιµάζει ήδη το επό-
µενο workshop.

ενώ είχε ενεργή συµµετοχή στην 
υπόθεση Μποσµάν που άλλα-
ξε το τοπίο του ποδοσφαίρου 
στην Ευρώπη αρκετά χρόνια 
νωρίτερα.

Τι συζητήθηκε φέτος
Το φετινό workshop περιείχε πε-
ρισσότερες από 20 παρουσιά-
σεις από ερευνητές από την 
Ελλάδα και το εξωτερικό. 

Αρκετές οµιλίες αφορού-
σαν το ποδόσφαιρο σε 
θέµατα όπως την αξιο-
λόγηση της ξεκούρα-
σης παικτών σε ευρω-
παϊκά και παγκόσµια 

πρωταθλήµατα που περι-
λαµβάνουν φάσεις οµίλων 

(ερευνητής László Csató, Corvi-
nus University of Budapest, Hun-
gary), τον προγραµµατισµό των 
αγώνων σε διαφορετικά πρω-
ταθλήµατα (Καθηγητής Dries 
Goossens, Ghent University, 
Belgium και Καθηγητής Mario 
Guajardo, ΝΗΗ Norwegian 
School of Economics, Norway), 
την απόδοση των ποδοσφαι-
ριστών (ερευνητής ο Robert 
Bajons, Vienna University 
of Economics and Business, 
Austria) και τη µοντελοποίηση 
του σκορ σε ποδοσφαιρικούς 
αγώνες (µετα-διδακτορικός ερευ-
νητής Marius Oetting, University 
of Bielefeld, Germany). 
Επίσης, παρουσιάστηκε µια εν-
διαφέρουσα οµιλία αναφορικά 
µε την πιθανή «αδικία» που δη-
µιουργείται µε τη µετακίνηση 

ταλέντων ποδοσφαίρου από 
χώρα σε χώρα λόγω των πε-
ριορισµών στη µετακίνηση 
παικτών σε κάποιες χώρες 
το 1995 (από τον Αναπλη-
ρωτή Καθηγητή Χρυσοβα-

λάντη Βασιλάκη, Bangor 
University, Department of 

Business, United Kingdom).
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χαηλίδης, ΟΠΑ) και τους παρά-
γοντες επίδρασης της επίδοσης 
των παικτών του ΝΒΑ (Επίκου-
ρος Καθηγητής Μιχαήλ Τσα-
γρής, Πανεπιστήµιο Κρήτης). 
Επιπλέον, µια ενδιαφέρουσα 
µελέτη που ακούστηκε αφορού-
σε το αν επηρεάζονται τελικά 
οι αποφάσεις των διαιτητών 
(Αναπληρωτής Καθηγητής Κώ-
στας Πελεχρίνης, University of 
Pittsburgh, Pennsylvania). 
Η τελευταία οµιλία δόθηκε από 
τον Καθηγητή του Τµήµατος 
Στατιστικής του ΟΠΑ ∆ηµήτρη 
Καρλή και ήταν βασισµένη στη 
θεωρία του «χάους» µεταξύ των 
8 και 16 δευτερολέπτων της κα-
τοχής µιας µπάλας. 
Σχετικά µε το βόλεϊ, υπήρχε µια 
ενδιαφέρουσα οµιλία που αφο-
ρούσε τις αποφάσεις τακτικής 
που λαµβάνονται σε έναν αγώ-
να βόλεϊ βασισµένη σε Θεωρία 
Παιγνίων (Ιωάννης Στυλιανού, 
Πανεπιστήµιο Λευκωσίας, Κύ-
προς). 
Αλλα θέµατα που αναφέρθηκαν 
στο διήµερο workshop αφορού-
σαν τη µελλοντική απόδοση νε-
αρών δροµέων ηµιαντοχής και 
αντοχής (800, 1.500 και 5.000 
µέτρων) λαµβάνοντας υπόψη 
την ελλιπή πληροφορία σε πε-
ριόδους όπου οι δροµείς δεν 
συµµετέχουν σε αγώνες (ερευ-
νητής Mattia Stival, University 
of Padova, Italy).
Τέλος, µία µελέτη Μπεϋζια-
νής µοντελοποίησης παρουσι-
άστηκε για την εκτίµηση της 
επίδοσης δροµέων ταχύτητας 
(100 µέτρων) και άρσης βαρών 
(ερευνήτρια Μαρίζα Σπυροπού-
λου, University of Kent, United 
Kingdom).
Αρκετές εποικοδοµητικές συ-
ζητήσεις πραγµατοποιήθηκαν 
µε αφορµή τις παρουσιάσεις 
µεταξύ των οµιλητών και των 
συµµετεχόντων τόσο εντός του 
αµφιθεάτρου όσο και εκτός. Το 
workshop παρακολούθησαν πά-
νω από 100 συµµετέχοντες, τό-
σο  φοιτητές αλλά και στελέχη 
εταιρειών  σχετικών µε τον χώ-

Το περιβαλλοντικό 
αποτύπωμα των ομάδων 
και άλλα θέματα
Ο ερευνητής Ιωάννης Κων-
σταντόπουλος (University of 
Innsbruck, CEO – The Sports 
Footprint) συζήτησε το πώς 
µπορεί να µειωθεί η περιβαλ-
λοντική επιβάρυνση λόγω των 
µετακινήσεων των οµάδων. Στη 
διάρκεια του συνεδρίου παρου-
σιάστηκαν µελέτες βασισµένες 
σε δεδοµένα εντοπισµού κίνη-
σης (Tracking data), τα οποία 
δίνουν πολλές πληροφορίες για 
τους αθλητές (ερευνητής Χρή-
στος Κόντος, από το ΟΠΑ και 
Brigitte Gelein, ENSAI, France) 
και τις στιγµές αλλαγής κατο-
χής στο ποδόσφαιρο, γνωστές 
και ως µεταβάσεις (υποψήφι-
ος διδάκτορας του ΕΚΠΑ Βα-
σίλης Αρµατάς, Ακαδηµία του 
Ολυµπιακού, Ελλάδα). Τέλος, 
παρουσιάστηκε µία υπόθεση 
εργασίας για την πιθανότητα 
πρόβλεψης των αποτελεσµά-
των του Παγκοσµίου Κυπέλλου 
2023 (Επίκουρος Καθηγητής 
Leonardo Egidi, University of 
Trieste, Italy). 
Μεγάλη συζήτηση έγινε γύρω 
από το µπάσκετ µε εναρκτήρια 
οµιλία από τον Πρόεδρο του 
Τµήµατος Στατιστικής Καθηγη-
τή Ιωάννη Ντζούφρα, ο οποί-
ος εξήγησε τους δείκτες από-
δοσης και αξιολόγησης των 
παικτών. Η θεµατολογία των 
υπόλοιπων οµιλιών αφορούσε 
την εκτίµηση των κατοχών στο 
πρωτάθληµα της Ευρωλίγκα 
(∆ιδάκτορας Χρήστος Μαρµα-
ρινός, Sacramento Kings), την 
πρόβλεψη της κατάληξης του 
σουτ (Αναστάσιος Πλιάτσικας, 
ΟΠΑ), την πρόβλεψη του αριθ-
µού των νικών µιας οµάδας της 
Ευρωλίγκα µε βάση τις Πυθα-
γόρειες νίκες (Αριστοτέλης Μι-

Σύγκριση δεικτών αξιολόγησης RAPM για τρεις παίκτες που άλλαξαν 
ομάδα μέσα στη σεζόν 2021-22

Η περιοχή των Sports Analytics 
έχει αναπτυχθεί ραγδαία 

τα τελευταία χρόνια και συνεχίζει 
να εξελίσσεται καθώς αποτελεί μια 

σύγχρονη πλευρά του αθλητισμού 
αλλά και των επιστημών

ενώ είχε ενεργή συµµετοχή στην ενώ είχε ενεργή συµµετοχή στην 
υπόθεση Μποσµάν που άλλα-υπόθεση Μποσµάν που άλλα-
ξε το τοπίο του ποδοσφαίρου ξε το τοπίο του ποδοσφαίρου 
στην Ευρώπη αρκετά χρόνια στην Ευρώπη αρκετά χρόνια 
νωρίτερα.νωρίτερα.

Τι συζητήθηκε φέτοςΤι συζητήθηκε φέτος
Το φετινό workshop περιείχε πε-Το φετινό workshop περιείχε πε-
ρισσότερες από 20 παρουσιά-ρισσότερες από 20 παρουσιά-
σεις από ερευνητές από την σεις από ερευνητές από την 
Ελλάδα και το εξωτερικό. Ελλάδα και το εξωτερικό. 

Αρκετές οµιλίες αφορού-Αρκετές οµιλίες αφορού-
σαν το ποδόσφαιρο σε σαν το ποδόσφαιρο σε 
θέµατα όπως την αξιο-θέµατα όπως την αξιο-

πρωταθλήµατα που περι-πρωταθλήµατα που περι-
λαµβάνουν φάσεις οµίλων λαµβάνουν φάσεις οµίλων 

(ερευνητής (ερευνητής 
nus University of Budapest, Hun-nus University of Budapest, Hun-
gary), τον προγραµµατισµό των gary), τον προγραµµατισµό των 
αγώνων σε διαφορετικά πρω-αγώνων σε διαφορετικά πρω-
ταθλήµατα (Καθηγητής ταθλήµατα (Καθηγητής 
GoossensGoossens
Belgium και Καθηγητής Belgium και Καθηγητής 
GuajardoGuajardo
School of Economics, Norway), School of Economics, Norway), 
την απόδοση των ποδοσφαι-την απόδοση των ποδοσφαι-
ριστών (ερευνητής ο ριστών (ερευνητής ο 
BajonsBajons, Vienna University , Vienna University 
of Economics and Business, of Economics and Business, 
Austria) και τη µοντελοποίηση Austria) και τη µοντελοποίηση 
του σκορ σε ποδοσφαιρικούς του σκορ σε ποδοσφαιρικούς 
αγώνες (µετα-διδακτορικός ερευ-αγώνες (µετα-διδακτορικός ερευ-
νητής νητής Marius OettingMarius Oetting
of Bielefeld, Germany). of Bielefeld, Germany). 
Επίσης, παρουσιάστηκε µια εν-Επίσης, παρουσιάστηκε µια εν-
διαφέρουσα οµιλία αναφορικά διαφέρουσα οµιλία αναφορικά 
µε την πιθανή «αδικία» που δη-µε την πιθανή «αδικία» που δη-
µιουργείται µε τη µετακίνηση µιουργείται µε τη µετακίνηση 

ταλέντων ποδοσφαίρου από ταλέντων ποδοσφαίρου από 
χώρα σε χώρα λόγω των πε-χώρα σε χώρα λόγω των πε-
ριορισµών στη µετακίνηση ριορισµών στη µετακίνηση 
παικτών σε κάποιες χώρες παικτών σε κάποιες χώρες 
το 1995 (από τον Αναπλη-το 1995 (από τον Αναπλη-
ρωτή Καθηγητή ρωτή Καθηγητή 

λάντη Βασιλάκηλάντη Βασιλάκη
University, Department of University, Department of 

Business, United Kingdom).Business, United Kingdom).
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Του ΗΛΙΑ ΚΑΠΟΥΤΣΗ, 
Αναπληρωτή Καθηγητή 

Τμήματος Οργάνωσης 
και ∆ιοίκησης 

Επιχειρήσεων του ΟΠΑ 
και της 

∆ΗΜΗΤΡΑΣ ΣΤΟΥΜΠΟΥ, 
Υποψήφιας ∆ιδάκτορος 

Τμήματος Οργάνωσης 
και ∆ιοίκησης 

Επιχειρήσεων του ΟΠΑ

Να μιλήσω ή να σιωπήσω; 
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Φ
ανταστείτε ότι 
αντιµετωπίζετε 
την εξής κατά-
σταση στον χώρο 
εργασίας σας: Μία 

από τις υφιστάµενές σας σάς εκ-
µυστηρεύεται πως παρενοχλήθη-
κε από τον άµεσα προϊστάµενό 
σας, ζητώντας την υποστήριξή 
σας ώστε να το καταγγείλει στη 
διοίκηση. Από τη µία νιώθετε µια 
ηθική δέσµευση καθώς πρόκειται 
για έναν υφιστάµενο που αναµέ-
νει την προστασία σας, αλλά από 
την άλλη δεν θέλετε να εναντιω-
θείτε στον άµεσα προϊστάµενό 
σας. Ευελπιστείτε σε προαγωγή 
και η πορεία της καριέρας σας 
περνάει από τη δική του κρίση. 
Πώς θα αντιδρούσατε αν αντι-
µετωπίζατε ένα τέτοιο δίληµµα 
στην εργασία σας; Θα παραµένα-
τε σιωπηλοί ή θα το αναφέρατε 
στη διοίκηση;
Παρότι το παραπάνω σενάριο 
εστιάζει σε ένα περιστατικό 
παρενόχλησης στον χώρο ερ-
γασίας, οι κακοποιητικές συ-
µπεριφορές αποτελούν συχνό 
φαινόµενο στους χώρους εργα-
σίας και µπορούν να πάρουν διά-
φορες µορφές, όπως προσβολές, 
ψυχολογική βία, ή άλλες µορ-
φές εκφοβισµού. Εποµένως, εί-
ναι σηµαντικό να κατανοηθούν 
οι λόγοι για τους οποίους ένας 
εργαζόµενος που αντιµετωπίζει 
τέτοιες καταστάσεις αποφασίζει 
να κάνει το ηθικά σωστό παρά 
το προσωπικό κόστος που µπορεί 
να υποστεί.
Στη βιβλιογραφία προτείνεται ότι 
η συµπεριφορά µας καθορίζεται 
σε µεγάλο βαθµό από την προ-
ηγούµενη εµπειρία. Η εµπειρία 
δίνει νόηµα στις προηγούµενες 
επιτυχίες ή αποτυχίες και επιτρέ-
πει να µάθουµε «τι λειτουργεί» 
και πώς να συµπεριφερόµαστε 
σε µελλοντικά γεγονότα. Ωστόσο, 
πώς αυτή η εµπειρία επηρεάζει 
τις ενέργειες των µάνατζερ/ηγε-
τών όταν χρειάζεται να λάβουν 
δύσκολες αποφάσεις, όπως το να 
µιλήσουν στους ανωτέρους τους 
για να υπερασπιστούν την ηθική 
µε τον κίνδυνο να υποστούν προ-
σωπικό κόστος; 
Σε µία πρόσφατη έρευνα, 138 
στελέχη (52% γυναίκες, µε µέ-

σο όρο ηλικίας τα 36 και µε 
άνω των 16 ετών εργασιακής 
εµπειρίας) συµµετείχαν σε ένα 
πείραµα. Συγκεκριµένα, όλοι 
οι συµµετέχοντες διάβασαν ένα 
αρχικό σενάριο που τους έβαζε 
σε ένα εργασιακό δίληµµα σχε-
τικά µε το αν θα εξέφραζαν µια 
δόκιµη αντίρρηση σε µια πρό-
ταση που έκανε ο προϊστάµενός 
τους. Αµέσως µετά, τους δόθη-
κε σαν πληροφορία ότι τελικά 
αποφάσισαν να µιλήσουν, µε 
µια διαφορά. Στους µισούς το 
σενάριο ανάφερε ότι ο προϊ-
στάµενος έδειξε δυσαρέσκεια 
από την έκφραση αντίρρησης 
ενώ στους άλλους µισούς ότι 
ο προϊστάµενος ήταν υποστηρι-
κτικός. Εποµένως, στους µισούς 
δηµιουργήθηκε µια αρνητική 
εµπειρία και στους υπόλοιπους 
µια θετική. Στη συνέχεια τους 
δόθηκε το σενάριο µε το πρό-
βληµα παρενόχλησης που περι-
γράφηκε στην αρχή. 
Η έρευνά µας αποκάλυψε ότι η 
απόφαση ενός εργαζοµένου να 
σιωπήσει ή να αναφέρει το πρό-
βληµα στην ιεραρχία υπερβαί-
νοντας τυχόν προσωπικά κόστη 
εξαρτάται από δύο παράγοντες: 
(α) προηγούµενη εµπειρία και (β) 
επιθυµία και αποφασιστικότητα 

για ανάλωση δύναµης (πολιτική 
βούληση). Η έρευνά µας µελέτη-
σε αυτούς τους δύο παράγοντες, 
θεωρώντας ότι καθορίζουν σε 
σηµαντικό βαθµό την αντίληψη 
δύναµης ενός εργαζοµένου, και 
άρα επηρεάζουν την απόφασή 
του να δράσει. 
Από τα αποτελέσµατα διαπιστώ-
θηκε ότι η θετική προηγούµενη 
εµπειρία ενισχύει την αντιλαµβα-
νόµενη δύναµη και αυξάνει την 
πιθανότητα ενός εργαζοµένου να 
θέσει το ζήτηµα στη διοίκηση. 
Όµως, αυτό συµβαίνει µόνο για 
εκείνα τα άτοµα που διαθέτουν 
υψηλή πολιτική βούληση, δηλα-
δή αποφασιστικότητα να κινητο-
ποιήσουν πόρους για την επίτευ-
ξη ενός στόχου παρά τον κίνδυνο 
της αποτυχίας. Αντίθετα, όταν η 
πολιτική βούληση είναι χαµηλή, 
η προηγούµενη θετική εµπειρία 
δεν αυξάνει την αντιλαµβανό-
µενη δύναµη των εργαζοµένων, 
επιλέγοντας κατά συνέπεια τη 
σιωπή. Επιπλέον, η έρευνα απο-
κάλυψε ότι όταν η προηγούµενη 
εµπειρία είναι αρνητική, τότε τα 
άτοµα που έχουν υψηλότερη πο-
λιτική βούληση αντιλαµβάνονται 
ότι έχουν χαµηλότερη δύναµη και 
άρα αυξάνεται η πιθανότητα να 
σιωπήσουν.

Τα ευρήµατα αυτής της έρευ-
νας έχουν πρακτική εφαρµογή 
για την αντιµετώπιση παρόµοι-
ων καταστάσεων. Συγκεκριµέ-
να, δείχνουν στις επιχειρήσεις 
και την ηγεσία πως η ενθάρ-
ρυνση των εργαζοµένων να µι-
λούν ανοιχτά ενισχύει τη δύνα-
µή τους ώστε να µπορούν να 
αντιµετωπίζουν ακόµη δυσκο-
λότερα προβλήµατα και παθο-
γένειες στο εργασιακό περιβάλ-
λον. Επιπλέον, οι επιχειρήσεις 
και οι µάνατζερ θα πρέπει να 
ενθαρρύνουν τους εργαζοµέ-
νους να συµµετέχουν στα κοι-
νωνικο-πολιτικά δρώµενα της 
επιχείρησης, καθώς αυτό µπο-
ρεί να ενισχύσει περαιτέρω την 
δύναµη που έχουν από θετικές 
προηγούµενες εµπειρίες στην 
αντιµετώπιση της σιωπής. Έτσι, 
η ενίσχυση της πολιτικής βούλη-
σης θα µπορούσε να συµβάλει 
στη µείωση και του υψηλότατου 
ποσοστού «σιωπηλής παραίτη-
σης» που παρατηρείται στις επι-
χειρήσεις παγκοσµίως (6 στους 
10 εργαζοµένους), δηλαδή όταν 
ένας εργαζόµενος κάνει τα απο-
λύτως απαραίτητα και αισθά-
νεται αποξενωµένος από τον 
σκοπό και την αποστολή της 
επιχείρησης. 

Πώς η προσωπική εμπειρία και η πολιτική βούληση 
διαμορφώνουν τη φωνή ενός ηγέτη στον χώρο εργασίας
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Κωτσόβόλόσ. Αν κανείς ανα-
ρωτηθεί τι κρύβεται πίσω από 
αυτή τη λέξη, θα σκεφτεί μία 
εταιρεία τεχνολογίας. Θα έχει 
πέσει μέσα; Στην Κωτσόβολος 
πιστεύουμε ότι η τεχνολογία 
μπορεί να ενδυναμώσει κάθε 
άνθρωπο, ώστε να ζήσει μία 
πραγματικά καλύτερη ζωή, 
όπως την ονειρεύεται. Ομως, 
δεν μένουμε μόνο εκεί. 

ΔΕσΜΕΥόΜΑστΕ  
ΝΑ ΚΑΝόΥΜΕ ΠΕΡΙσσότΕΡΑ. 
Δημιουργούμε μία 360° τεχνο-
λογική εμπειρία. Μέσα από τα 
προϊόντα, τις υπηρεσίες αλλά 
και το κέντρο επισκευών μας, 
καλύπτουμε κάθε ανάγκη, κά-
θε ανθρώπου. Μέσα από το 
μεγάλο δίκτυο καταστημάτων, 
τα digital κανάλια μας, αλλά 
και το κέντρο επισκευών, εί-
μαστε δίπλα σε κάθε άνθρω-
πο, για ό,τι χρειαστεί και του 
προσφέρουμε μία omnichannel 
εμπειρία. #RetailerOfTheYear
Επεκτείνουμε τους ορίζοντές 
μας. Ακούμε τις ανάγκες, «δια-
βάζουμε» τις τάσεις της εποχής 
και προσαρμοζόμαστε, ώστε να 
προσφέρουμε περισσότερα. 
Γι’ αυτό, λειτουργούμε και ως 
εφοδιαστική αλυσίδα, προσφέ-
ρουμε ασφαλιστικά συμβόλαια 
και έξυπνη χρηματοδότηση, 
λειτουργούμε ως διαφημιστι-
κή εταιρεία και ενισχύουμε τον 
ψηφιακό μετασχηματισμό.  
Προσφέρουμε εκπαίδευση και 
διασκέδαση. Δημιουργούμε ει-
κόνες, κείμενα, videos και κάθε 
είδους περιεχόμενο για κάθε 

«σκοπός μας μία Καλύτερη Ζωή για 
όλους τους ανθρώπους μέσα από την 
τεχνολογία.» #MoreThanACompany

«Είμαστε πολλά περισσότερα 
από μία εταιρεία τεχνολογίας»

τις τεχνολογικές εξελίξεις που 
κάνουν καλύτερη τη ζωή όλων 
των ανθρώπων. Κρατάμε ζω-
ντανό το πάθος μας για καινο-
τομία, ενισχύουμε νεοφυείς επι-
χειρήσεις και καλλιεργούμε μία 
κουλτούρα καινοτομίας, μέσα 
και έξω από την εταιρεία μας.  

ΠΙστΕΥόΥΜΕ  
σΕ ΠΕΡΙσσότΕΡΑ.
Πιστεύουμε στους ανθρώ-
πους μας. Πιστεύουμε στη 
συνεχή εξέλιξη και ανάπτυξη 
της εταιρείας και των 3.000+ 
ανθρώπων μας και το αποδει-
κνύουμε, επενδύοντας στους 
ίδιους τους ανθρώπους. Με 
2 σύγχρονα εκπαιδευτικά κέ-
ντρα, 53.000+ ώρες εκπαίδευ-
σης, 350 workshops τον χρόνο 
και συνεχείς ευκαιρίες εξέλι-
ξης, μέσα από νέες ομάδες και 
νέα projects, αναδεικνύουμε 

και ενισχύουμε το ταλέντο και 
την ανάγκη για δημιουργία. 
Πιστεύουμε στην τεχνολογία. 
Πιστεύουμε στις δυνατότητες 
που προσφέρει και την αξιο-
ποιούμε για να αλλάξουμε τη 
ζωή μας, προς το καλύτερο. 
Πιστεύουμε στην ομάδα μας, 
που έχει πάθος για την τεχνο-
λογία, που προσαρμόζεται με 
ταχύτητα στις εξελίξεις τού σή-
μερα και που κάνει πραγματι-
κότητα κάθε υπόσχεση, να εν-
δυναμώνει τους ανθρώπους 
στην καθημερινότητά τους. 
Πιστεύουμε σε έναν καλύτερο 
κόσμο. Γι’ αυτό καινοτομούμε 
με τα προϊόντα και τις υπηρεσίες 
μας. Προωθούμε την προσβα-
σιμότητα και τις ίσες ευκαιρί-
ες για όλους. Αγκαλιάζουμε τη 
διαφορετικότητα και επενδύ-
ουμε για ένα βιώσιμο μέλλον. 
Οραματιζόμαστε τεχνολογίες 
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Ποια είναι η Κωτσόβολος  
του σήμερα και γιατί αξίζει  
να τη δεις με «άλλο μάτι»;

που κάνουν την κάθε μας ημέ-
ρα καλύτερη και τις κάνουμε 
πραγματικότητα. Γι’ αυτό εδώ 
και 73 χρόνια κάθε μέρα εργα-
ζόμαστε για να ενδυναμώνουμε 
τους ανθρώπους και να ενισχύ-
ουμε την κοινωνία μας να καινο-
τομεί, να τολμά, να εξελίσσεται. 

ΚΑΝόΥΜΕ ΠΕΡΙσσότΕΡΑ.
Κάθε μέρα, με κάθε αφορμή, 
στην Κωτσόβολος στεκόμαστε 
δίπλα στους ανθρώπους, ακούμε 
και απαντάμε στις ανάγκες τους 
με δράσεις που ενισχύουν τους 
ίδιους, την κοινωνία και το περι-
βάλλον. Η πρωτοβουλία «Τεχνο-
λογία χωρίς εμπόδια» παρέχει 
ίση πρόσβαση στην τεχνολογία 
για όλους, χωρίς περιορισμούς. 
Οι δράσεις μας ως Νο1 εταιρεία 
ανακύκλωσης στην Ελλάδα, μει-
ώνουν το περιβαλλοντικό της 
αποτύπωμα. Η δράση «Δεύτερο 
Σπίτι» παίρνει συσκευές από ένα 
σπίτι που δεν τις έχει ανάγκη και 
τις δωρίζει σε μία οικογένεια 
που τις χρειάζεται. Η εθελοντι-
κή δράση των ανθρώπων μας 
«Ημέρες Καλής Πράξης» συγκε-
ντρώνει φιάλες αίμα για όσους 
το έχουν ανάγκη και στηρίζει 
με κάθε είδους δράσεις ανθρώ-
πους από όλη την Ελλάδα. Και 
συνεχίζουμε κάθε μέρα για έναν 
καλύτερο κόσμο. 

μας πλατφόρμα, ώστε να εκ-
παιδεύουμε το κοινό μας γύρω 
από τεχνολογίες και προϊόντα, 
αλλά και να το διασκεδάζου-
με, μιλώντας τη γλώσσα του. 
Δημιουργούμε εμπειρίες μέσα 
και έξω από τα καταστήματά 
μας και είμαστε χορηγοί στα 
μεγάλα γεγονότα, όπως το 
Rally Acropolis, ο Ποδηλατικός 
Γύρος Ελλάδος και όχι μόνο. 
#PromotionalBrandOfTheYear 
Βλέπουμε τη μεγαλύτερη εικό-
να. Εστιάζουμε στον άνθρωπο, 
την κοινωνία και το περιβάλ-
λον, μέσα από δράσεις για την 
κλιματική αλλαγή, δράσεις 
κυκλικής οικονομίας και δρά-
σεις για την κοινωνία και χο-
ρηγίες. Εχουμε στο επίκεντρο 
τον άνθρωπο και επενδύουμε 
συνεχώς σε τρόπους που τον 
ενδυναμώνουν. Φροντίζουμε 
όλα όσα κάνουμε να έχουν 
θετικό αντίκτυπο στο περιβάλ-
λον. #GreenBrandOfTheYear
Οδηγούμε την καινοτομία. Εδώ 
και 73 χρόνια φέρνουμε πρώτοι 



Εξαγωγή 
των αγαθών 
µε τιµή
€150

Εισαγωγή 
αγαθών αξίας
€100 
µε 0% ΦΠΑ

Πώληση  
των αγαθών  
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Ο ΜΤ  
εξαφανίζεται  

χωρίς το κράτος  
να εισπράξει

€18 ΦΠΑ

Το κράτος  
χάνει τα 

€18 που δεν 
εισέπραξε  
από τον ΜΤ

Λόγω εξαγωγής 
αγαθών ο Broker 
ζητάει πίσω €24 

ΦΠΑ που πλήρωσε 
για την από- 
κτησή τους

Τ
α διαφυγόντα δη-
µόσια έσοδα λόγω 
φοροδιαφυγής και 
φορολογικών απα-
τών στην Ευρωπαϊ-

κή Ένωση (ΕΕ) αποτελούν ένα 
δηµοσιοοικονοµικό πρόβλη-
µα µε τεράστιες επιπτώσεις για 
τα ευρωπαϊκά κράτη και τους 
πολίτες τους. Η φοροδιαφυ-
γή, για παράδειγµα, συνεπά-
γεται έλλειψη πόρων για την 
υλοποίηση αποτελεσµατικών 
οικονοµικών και κοινωνικών 
πολιτικών καθώς και ανισο-
µερή και άδικη κατανοµή των 
φορολογικών βαρών µεταξύ 
των φορολογουµένων. Είναι 
λοιπόν ξεκάθαρο ότι η ανίχνευ-
ση της φοροδιαφυγής και της 
φορολογικής απάτης είναι ένα 
πολύ κρίσιµο ζήτηµα.  
Ένα σηµαντικό µέρος των δη-
µοσίων εσόδων συλλέγεται µέ-
σω του Φόρου Προστιθέµενης 
Αξίας (ΦΠΑ), ο οποίος επιβάλ-
λεται σε αγαθά και υπηρεσίες 
σε κάθε στάδιο της παραγωγι-
κής διαδικασίας. Ο ΦΠΑ βασί-
ζεται στην έκδοση παραστατι-
κών που οι πωλητές των αγαθών 
είναι υποχρεωµένοι να δίνουν 
στους αγοραστές αναγράφο-
ντας τον ΦΠΑ κάθε συναλλα-
γής. Ο πωλητής έχει επίσης την 
υποχρέωση να καταβάλει στις 
φορολογικές αρχές τη διαφορά 
του ΦΠΑ που εισέπραξε στις 
πωλήσεις του από τον ΦΠΑ που 
κατέβαλε στις αγορές του. 
Παρόλο που ο ΦΠΑ αποτελεί 
κύρια πηγή εσόδων για τουλά-
χιστον 165 χώρες, όπως κάθε 
φορολογικό σύστηµα, είναι 
ευάλωτος σε απάτες. Η Ευρω-
παϊκή Επιτροπή εκτίµησε πρό-
σφατα ότι το 2020 οι χώρες της 
ΕΕ έχασαν, λόγω µη είσπραξης 
ΦΠΑ, έσοδα που ανέρχονται 
σε €93 δισεκατοµµύρια. Στη 
Ρουµανία όπου υπάρχει η µεγα-
λύτερη διαφυγή εσόδων ΦΠΑ 
χάθηκαν πάνω από €7 δισε-
κατοµµύρια, που αποτελούν το 
35,7% του ΦΠΑ που έπρεπε να 
εισπραχθεί, στη δεύτερη θέση 
είναι η Ιταλία όπου το 20,8% 
του ΦΠΑ δεν εισπράχθηκε, ενώ 
στην τέταρτη θέση του σχετι-
κού πίνακα είναι η Ελλάδα µε 

Του ΑΓΓΕΛΟΥ 
ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ, 

Επίκουρου Καθηγητή 
Τμήματος Οικονομικής 

Επιστήμης του ΟΠΑ

Φοροδιαφυγή και φορολογική απάτη  

19,7%, δηλαδή €3,2 δισεκα-
τοµµύρια ανείσπρακτου ΦΠΑ. 
Στην πρόσφατη ερευνητική µας 
εργασία που εκπονήθηκε σε συ-
νεργασία µε την Εθνική Φορο-
λογική Αρχή της Βουλγαρίας 
αναπτύχθηκαν καινοτόµες και 
αποτελεσµατικές µέθοδοι µηχα-
νικής µάθησης για την ανίχνευση 
απάτης σε συναλλαγές που υπό-
κεινται σε ΦΠΑ. Ένας από τους 
κύριους στόχους της εργασίας 
είναι η αντιµετώπιση της ευρέ-
ως διαδεδοµένης απάτης ΦΠΑ, 
γνωστής ως απάτη του «εξαφανι-
σµένου εµπόρου» (Missing Trader 
– MT).  Η απάτη αυτή  βασίζεται 
στο γεγονός ότι οι εξαγωγές/ει-
σαγωγές αγαθών προς και από 
χώρες-µέλη της ΕΕ δεν υπόκει-
νται σε ΦΠΑ, ενώ η απόδοση του 
ΦΠΑ στις φορολογικές αρχές 
γίνεται σε προκαθορισµένα πε-
ριοδικά διαστήµατα. Στην εικόνα 
εµφανίζεται ένα απλουστευµένο 
παράδειγµα απάτης «εξαφανι-
σµένου εµπόρου» και το ποσό 
των διαφυγόντων κερδών. 
Ο κύριος σκοπός των φορολογι-
κών αρχών είναι η ανίχνευση των 
επιχειρήσεων που εµπλέκονται 
στην απάτη του «εξαφανισµένου 
εµπόρου», όσο το δυνατόν πιο 

γρήγορα, ώστε να αποφευχθεί η 
απώλεια µεγάλου µέρους δηµο-
σίων εσόδων. Η ερευνητική µας 
εργασία παράγει αυτοµατοποιη-
µένες µεθόδους για την προτε-
ραιοποίηση των επιχειρήσεων 
που θα ελεγχθούν για πιθανή 
συµµετοχή τους σε απάτη «εξα-
φανισµένου εµπόρου». Αρχικά 
παρατηρούµε ότι ο µηχανισµός 
έκδοσης παραστατικών ΦΠΑ δη-
µιουργεί ένα δίκτυο συναλλα-
γών. Επίσης, η απάτη του «εξα-
φανισµένου εµπόρου» (όπως και 
οι περισσότερες απάτες ΦΠΑ) 
απαιτούν την αλληλεπίδραση 
πολλών επιχειρήσεων και δεν 
µπορούν να πραγµατοποιηθούν 
από µια µεµονωµένη επιχείρη-
ση. Συνεπώς, µοντελοποιούµε 
το πρόβληµα ανίχνευσης απά-
της ΦΠΑ ως πρόβληµα εύρεσης 
ανωµαλιών σε γράφους (graphs), 
στους οποίους οι κόµβοι (ver-
tices) είναι επιχειρήσεις και οι 
ακµές (edges) υποδεικνύουν συ-
ναλλαγές µεταξύ επιχειρήσεων. 
Στη συνέχεια κατασκευάζουµε 
αλγόριθµους µηχανικής µάθησης 
που εξάγουν την πληροφορία 
που περιέχεται στο δίκτυο συ-
ναλλαγών και τελικά ταξινοµούν 
τις επιχειρήσεις ως ύποπτες ή 

όχι για συµµετοχή στην απάτη 
του «εξαφανισµένου εµπόρου». 
Οι αλγόριθµοι κατασκευάζονται 
λαµβάνοντας υπ’ όψιν ότι τα δί-
κτυα συναλλαγών αποτελούνται 
από τεράστιο πλήθος επιχειρή-
σεων και είναι σε µεγάλο βαθµό 
ετερογενή.  
Οι αλγόριθµοι που κατασκευά-
στηκαν εφαρµόστηκαν σε πραγ-
µατικά δεδοµένα συναλλαγών 
µεταξύ βουλγαρικών επιχειρή-
σεων για τα έτη 2016-2017. Εν-
σωµατώνοντας το δίκτυο ΦΠΑ 
συναλλαγών σε αλγορίθµους 
ταξινόµησης η ακρίβειά τους 
βελτιώθηκε σηµαντικά, ενώ το 
ποσοστό ανίχνευσης της απάτης 
του «εξαφανισµένου εµπόρου» 
διπλασιάστηκε σε σχέση µε το 
αντίστοιχο ποσοστό των µεθό-
δων που χρησιµοποιούνταν στο 
παρελθόν και αγγίζει πλέον το 
50%. Τέλος, πρέπει να σηµειω-
θεί ότι η επιτυχής αυτοµατοποί-
ηση της διαδικασίας προτεραιο-
ποίησης ελέγχων έχει προφανή 
πλεονεκτήµατα για τις φορολο-
γικές αρχές στα οποία συµπερι-
λαµβάνονται, µεταξύ άλλων, η 
µείωση του διοικητικού κόστους 
και η διασφάλιση της διαφάνει-
ας της ελεγκτικής διαδικασίας.
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Συνεργασία ερευνητών του ΟΠΑ με φορολογικές αρχές για την ανίχνευση απάτης σε συναλλαγές ΦΠΑ

* Η εργασία έγινε σε συνερ-
γασία µε τους Π. ∆ελλαπόρτα 

(ΟΠΑ και UCL), S. Gyoshev 
(University of Exeter), X. 

Κωτσόγιαννη (University of 
Exeter and Tax Administra-

tion Research Centre, UK 
and CESIfo, Germany), Sofia 

C. Olhede (Ecole Polytech-
nique Federale de Lausanne, 
Switzerland), Trifon Pavkov 

(University of Exeter and 
Bulgarian National Revenue 
Authority). Η έρευνα χρηµα-

τοδοτήθηκε από το The Alan 
Turing Institute, UK.



Ξ
εκινώντας ως εγχεί-
ρηµα µίας µικρής 
οµάδας στελεχών, 
η V+O κατάφερε 
να ισχυροποιήσει 

την παρουσία της στην ελλη-
νική αγορά ήδη από τα πρώτα 
χρόνια δραστηριοποίησής της. 
Με µεθοδικά βήµατα, συνέπεια, 
τόλµη και διορατικότητα, εξελί-
χθηκε από µία αυτοδηµιούργη-
τη εταιρεία, σε έναν Όµιλο 13 
εταιρειών, µε δραστηριότητα 
στις αγορές Ελλάδας, Αλβανί-
ας, Βουλγαρίας, Κύπρου, Ρου-
µανίας, Σερβίας και Β. Μακε-
δονίας. 
Η στρατηγική µατιά και η ανά-
δειξη του νευραλγικού ρόλου 
που έχει η επικοινωνία σε κάθε 
κοµµάτι της λειτουργίας ενός 
οργανισµού ή επιχείρησης απο-
τέλεσαν ορµητήριο δύναµη για 
τη συνεχή ανάπτυξη της V+O. 
Σήµερα η V+O αποτελεί συ-
νεργάτη επιλογής για 220 κο-
ρυφαίες ελληνικές και διεθνείς 
εταιρείες που πρωταγωνιστούν 
στην Ελλάδα αλλά και διεθνώς, 
µεταξύ των οποίων οι πιο δυνα-
µικά αναπτυσσόµενες εταιρείες 
και brands καθώς και hub επι-

Η εξωστρέφεια, η εστίαση στην 
αριστεία, η πελατοκεντρική 
κουλτούρα, αλλά και η πεποί-
θηση ότι η επικοινωνία είναι 
καταλυτική στο να φέρνει την 
αλλαγή που θέτει τις βάσεις για 
έναν καλύτερο κόσµο συνιστούν 
µερικούς από τους κύριους λό-
γους αυτής της επιτυχηµένης 
πορείας των δύο τελευταίων 
δεκαετιών. 
Το πιο σηµαντικό όµως κοµµά-
τι της V+O είναι οι άνθρωποί 
της. Μια οµάδα ανήσυχων αν-
θρώπων, που αναζητά συνε-
χώς πρωτοποριακές ιδέες που 
δηµιουργούν νέες προοπτικές 
και αλλάζουν τον τρόπο µε τον 
οποίο βλέπουµε τα δεδοµένα. 
Ένα δυναµικό, πολυδιάστατο 
και συµπεριληπτικό σύνολο αν-
θρώπων, το οποίο εξελίσσεται 
συνεχώς. 
Όπως αναφέρει χαρακτηρι-
στικά η CEO της V+O Greece: 
«Κάθε µέρα, συνεχίζουµε να 
λειτουργούµε σαν µία εταιρεία 
start up, που δεν σταµατά να 
εξελίσσεται και να κοιτά µπρο-
στά από την εποχή της. Μία 
εταιρεία που όσα πετυχαίνει και 
όσα κερδίζει είναι αποτέλεσµα 
της δουλειάς, της αφοσίωσης 
και του αληθινού πάθους των 
ανθρώπων της. Του σηµαντικό-
τερου asset µας. Άνθρωποι από 
διαφορετικά background, δια-
φορετικές γνώσεις και σπουδές 
που συνθέτουν ένα ανθρώπινο 
µωσαϊκό. Εκείνοι είναι που δί-
νουν ψυχή στην εταιρεία µας, 
εξελίσσονται µέσα σε αυτήν και 
δηµιουργούν αξία για τους πε-
λάτες και την κοινωνία».
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κοινωνίας για τις πολυεθνικές 
εταιρείες µε παρουσία σε πε-
ρισσότερες από µία χώρες. Η 
παράλληλη πορεία ανάπτυξης 
αλλά και στενής συνεργασίας 
µε πολλές από τις εταιρείες αυ-
τές έχει οδηγήσει στο ιδιαίτερα 
υψηλό ποσοστό retention rate  
πελατών για τον κλάδο, 92%. 
Στο γεγονός αυτό συµβάλλει 
η συσσωρευµένη εµπειρία των 
στελεχών της στη διαχείριση 
διαχρονικά απαιτητικών και 
σύνθετων Projects και αποτελεί 
θεµέλιο στις ισχυρές σχέσεις 
εµπιστοσύνης µεταξύ της V+O 
και των πελατών της σε όλες 
τις χώρες µε κοινή παρουσία. 
Συγκεκριµένα στην Ελλάδα, 
όπου βρίσκονται τα κεντρικά 
γραφεία της, ο όµιλος περιλαµ-
βάνει τη V+O Communication 
(Στρατηγική Επικοινωνία 
και ∆ηµόσιες Σχέσεις), την 
Unlimited Creativity (∆ηµιουρ-
γικό / ∆ιαφήµιση), την Curious 
Ahead (Ψηφιακό Μάρκετινγκ) 
και τη MINDHAUS (Στρατη-
γικό Marketing Τουρισµού). 
Η συνεργασία των τεσσάρων 
αυτών εταιρειών και η δυνα-
τότητα προσφοράς 360° υπη-

ρεσιών καθιστούν τη V+O ένα 
δυναµικό hub στρατηγικής επι-
κοινωνίας.
Έχοντας λάβει περισσότερες 
από 84 διεθνείς και εγχώριες 
διακρίσεις, µεταξύ των οποί-
ων εννέα (9) ∆ιεθνή Βραβεία 
Αριστείας IPRA Golden World 
Awards, µια από τις κορυφαίες 
διοργανώσεις βραβείων για τον 
κλάδο του PR, η V+O αποτελεί 
τη πλέον διακεκριµένη ελληνική 
εταιρεία Συµβούλων Επικοινω-
νίας. Ταυτόχρονα, είναι η µόνη 
ελληνική εταιρεία µε συνεχή πα-
ρουσία τα τελευταία 4 έτη στην 
Παγκόσµια Κατάταξη των 120 
Κορυφαίων PR Agencies (Global 
Top 120 PR Agency Ranking). 
Μια από τις σηµαντικότερες δι-
ακρίσεις σε παγκόσµιο επίπεδο, 
µε τη συµµετοχή των µεγαλύτε-
ρων δικτύων στρατηγικής επι-
κοινωνίας και PR.
Παράλληλα έχει ανακηρυχθεί 
«Πρωταθλητής της ελληνικής 
οικονοµίας» για την περίοδο 
2010-2020, αποτελώντας τη 
µόνη εταιρεία επικοινωνίας 
µε συνεχή οικονοµική και επι-
χειρηµατική ανάπτυξη σε αυτή 
την περίοδο για τη χώρα. 

V+O: Η μόνη ελληνική εταιρεία 
στις 120 κορυφαίες 
PR εταιρείες του κόσμου

Με μία ομάδα 180 
στελεχών και 

δραστηριότητα 
σε 7 χώρες, η 
V+O αποτελεί 

τον μεγαλύτερο 
ανεξάρτητο 

ελληνικό όμιλο 
επικοινωνίας στη 

Νοτιοανατολική 
Ευρώπη



Μ
ε θερµή ανταπό-
κριση και µεγάλη 
επιτυχία πραγµα-
τοποιήθηκε το 
Σάββατο 17 Ιουvί-

ου η φετινή καλοκαιρινή γιορ-
τή του Πανελλήνιου Σωµατείου 
Ατόµων µε Αναπηρίες «Ερµής». 
Εκπαιδευόµενοι του Σωµατείου 
παρουσίασαν µία καλλιτεχνική 
παράσταση µε απαγγελία ποι-
ηµάτων, χορωδιακό τραγούδι 
και χορευτικό πρόγραµµα. Η 
εκδήλωση περιλάµβανε, επί-
σης, έκθεση από δηµιουργίες 
των εκπαιδευοµένων και προ-
βολή φωτογραφικού υλικού µε 

Της ΛΙΖΕΤΑΣ ΣΠΑΝΟΥ

Μία ακόμη καλοκαιρινή γιορτή για τον «Ερμή»
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Η ομάδα των 
παραδοσιακών 
χορών του ΟΠΑ 
μαζί με τον 
Αντιπρύτανη 
του Ιδρύματος 
Καθηγητή 
Κωνσταντίνο 
∆ράκο

Μ Ε  Τ Η Ν  Υ Π Ο Σ Τ Η Ρ Ι Ξ Η

Πλατινένιος Χορηγός Χρυσός Χορηγός Αργυρός Χορηγός

µα συγκεντρώνει χρήµατα για 
την ενίσχυση της δηµιουργίας 
της πρώτης στέγης Υποστηρι-
ζόµενης ∆ιαβίωσης «Το Σπι-
τικό». Ήδη η Κοινότητα του 
ΟΠΑ «αγκάλιασε» τη δράση 
αυτή προσφέροντας ένα ποσό 
προς τον στόχο αυτόν. Παράλ-
ληλα, το Ίδρυµα απευθυνόµενο 
προς τον επιχειρηµατικό κόσµο 
στόχευσε στην άµεση κάλυψη 
εξόδων εξοπλισµού για το «Σπι-
τικό». Αξίζει να σηµειωθεί ότι 
στην κίνηση αυτή η εταιρεία 
Leroy Merlin προσέφερε είδη 
εξοπλισµού του εξωτερικού 
χώρου.

κ. Νίκος Γκούβας έκανε ιδιαί-
τερη µνεία για τις πρωτοπορια-
κές τεχνολογίες, µε τις οποίες 
θα πλαισιωθούν προσεχώς οι 
υπηρεσίες του «Ερµή». Τέλος, 
ο διευθυντής εκπαίδευσης κ. 
Χρήστος-Θωµάς Κεχαγιάς 
αναφέρθηκε στην αποτελεσµα-
τική εφαρµογή του ανανεωµέ-
νου κοινωνικοπαιδαγωγικού 
προγράµµατος.
Επίσης, στην εκδήλωση παρευ-
ρέθηκε και χαιρέτισε ο Αντι-
πρύτανης Οικονοµικού Προ-
γραµµατισµού & Υποδοµών, 
Καθηγητής Κωνσταντίνος 
∆ράκος, υπεύθυνος για το Πρό-

γραµµα Κοινωνικής Ευθύνης 
και Προσφοράς του Πανεπι-
στηµίου, τονίζοντας τη σηµασία 
της συνεργασίας του ΟΠΑ µε 
τον «Ερµή», που έχει στόχο την 
ευαισθητοποίηση τόσο της κοι-
νότητας όσο και του ευρύτερου 
κοινωνικού συνόλου σε θέµα-
τα Αναπηρίας. Ως αναγνώριση 
της πολυεπίπεδης προσφοράς 
του ΟΠΑ προς τον «Ερµή» το 
∆ιοικητικό Συµβούλιο του Σω-
µατείου τού απένειµε τιµητική 
πλακέτα.
Το ΟΠΑ, συνεχίζοντας τις δρά-
σεις προσφοράς στο σωµατείο 
«Ερµής», το τελευταίο διάστη-

σηµαντικές στιγµές από τα 35 
χρόνια λειτουργίας του Σωµα-
τείου. Στη γιορτή συµµετείχε και 
η οµάδα παραδοσιακών χορών 
του Οικονοµικού Πανεπιστηµί-
ου Αθηνών (ΟΠΑ) που παρουσί-
ασε χορούς από τη Μακεδονία 
και τη Θράκη.
Ο πρόεδρος του ∆ιοικητικού 
Συµβουλίου κ. Αριστείδης Πα-
νανός ανέφερε τα µελλοντικά 
σχέδια του Σωµατείου, τη µετε-
γκατάσταση του φορέα και τη 
δηµιουργία των Στεγών Υποστη-
ριζόµενης ∆ιαβίωσης (Σ.Υ.∆.) 
ενώ ο επιστηµονικός διευθυντής 
και ψυχίατρος του Σωµατείου 
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